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Ägäische Inseln - Albanien

Los 303 ex Los 304

Ägäische Inseln

300 1930, Francesco Ferrucci, 400. Todestag, italienische Sonderserie in geänderten Farben, 
alle 13 Inselnamen komplett zuzüglich Ausgabe für Kastellorizo (Castelrosso), tadellos 
postfrisch, Sassone Wert zusammen 1.500 € (T) 26-30 I-XIII/25-29 **   200,- 

Ägäische Inseln - Besonderheiten

301 1942-1943, acht verschiedene Belege des italienischen Militärs von Einheiten, die auf 
den Ägäischen Inseln stationiert waren, davon ein Brief, ein Kartenbrief und sechs 
Postkarten, jeweils an Empfänger in Italien. Unterschiedliche Erhaltung, vgl. Bilder im 
Netz. b/GA 50,- 

Albanien

302 1914, Skanderbeg mit Aufdruck in türkischer Währung 6 Werte komplett, entwertet 
”VLONE 6.5.1914” und zusammen auf Satz-Einschreibebrief nach Halberstadt/
Germany. 41/46 b 40,- 

P 303 1939, Freimarke König Zogu I., 15 Qind dunkelbraun, unüberdruckt weiterverwendet 
nach der italienischen Besetzung Albaniens auf Geschäftsbrief aus Durrés (Durazzo) 
nach Brescia / Italien, Marke entwertet ”DURRES / 19.4.39”, rs. AK Brescia. Gute 
Bedarfserhaltung. 221 b 40,- 

P 304 1939-41, Italian military mail in Albania during WWII: ppc showing tanks parading 
through streets franked 10cmi brown tied by bold POSTA MILITARE No.82 cds and violet 
unit cachet alongside plus four envelopes to Italy showing PM 62, 68, 99 (2) postmarks, 
some opening faults b 80,- 

Los 305
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Albanien

P 305 1940-41, Italian military mail from Albania, two airmail covers to Milan with PM 37 
(Lopsit) and PM 52 (Sinanaja) both with Italian postage dues 50cmi on arrival plus 
field post card with ”PM 48” and a registered airmail envelope ”PM 22” to Padova, the 
registration fee paid in Italian stamps (small opening fault in env. left bottom) b 120,- 

306 1941, 20.5., LP-Brief von TIRANE nach VLONE mit rücks. Luftpost-Bestätigungsstempel, 
mit Frankatur von 6 Marken, sowie Brief 1940 von BURREL nach Triest mit 5 Marken 
frankiert 1941, 20.5., airmail cover from TIRANE to VLONE with six stamps plus 1940 
letter from BURREL to Trieste with five stamps. Very fine commercial usage during the 
Italian occupation time.   
1941, 20.5., airmail cover from TIRANE to VLONE with six stamps plus 1940 letter from 
BURREL to Trieste with five stamps. Very fine commercial usage during the Italian 
occupation time. 

ex 298-300, 
313-15 b 80,- 

P 307 1941, Oct 25, censored letter from SHKODRE to Berlin franked three stamps of the 
Italian Occupation, with Italian censor stamp and censor label.   
1941, 25.10., Zensurbrief aus SHKODRE nach Berlin, frankiert mit drei Werten der 
Italienischen Besetzung, mit italien. Zensurstreifen und -stempel. 301 (2), 303 b 100,- 

P 308 1941, airmail cover from VLONA to Milan with Albanian and Italian censor mark and 
label as well as an express letter from TIRANE to Rome franked a.o. express stamp 25 
Quind. violet (tear in envelope clear off adhesives)   
1941, 20.4., LP-Brief von VLONE nach Mailand mit albanischer und italienischer Zensur 
sowie ein Eilboten-Brief von TIRANE nach Rom mit u.a. Eilmarke Nr. 320 frankiert (im 
Umschlag oben kl. Einriss außerhalb der Frankatur) 

303, 315, 320 
u.a. b 120,- 

Los 307 Los 308

Los 309 Los 311Los 310
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Albanien - Bulgarien

Albanien - Besonderheiten

P 309 1945, British military air letter sent from a member of the UNRRA Albania Mission 
C.M.F., via British FPO 570 30.12.45, interesting contents. b 70,- 

Belgien

P 310 1863, 10c. brown, perf. 12½:13, showing double/shifted impression of design, fine used 
copy. Very rare variety, only a few known! 11 B DD g 80,- 

Belgien - Zusammendrucke

P 311 1930, Wappenschild, 70 C. braunrot, sehr seltener Zusammendruck ”Emulsion SCOTT / 
Croissance et Convalescence”, tadellos postfrisch, makelloses Exemplar. W 48 **   50,- 

Belgien - Eisenbahnpaketmarken

312 1926, zwei Paketkarten aus HAREN nach Frankreich mit Eisenbahnmarken bis 10 Fr. 
frankiert, jeweils mit Firmenlochung der Firma LACROIX. Eisenbahnpaketmarken mit 
Perfins sind sehr selten! (M) b 120,- 

Belgien - Postpaketmarken

313 1926, Paketkarte aus HAREN nach Frankreich mit Eisenbahnmarken 10 Fr. (Nr.153) und 
Nr.144 jeweils mit FIRMENLOCHUNG; Eisenbahnmarken mit Firmenlochungen sind 
selten! (M) 144, 153 Perfins b 50,- 

Bosnien und Herzegowina (Österreich 1879/1918)

314 1879, Doppeladler 2 Kr. gelb in der Type II , mit handschriftlicher Entwertung ”Sarajevo 
9/5 99”, als Einzelfrankatur auf Ansichtskarte aus Sarajevo und nach Wien gelaufen. 2 II Ak/h 50,- 

Bulgarien - Besonderheiten

P 315 DESINFECTED MAIL: 1756, March 21, missionary`s letter to Rome with interesting 
contents re education etc. of the local people. The letter was treated against 
diseases at Nisida, Naples. Slit-, awl.punched and stained for fumigation. A truly 
historic document and to our knowledge the first private letter from Bulgaria at 
least to abroad. (M)   
DESINFIZIERTE POST: 1756, 21.3., Brief eines Missionars (!) nach Rom mit 
hochinteressantem Inhalt über den Bildungshorizont der Bevölkerung. Der Brief 
wurde in Nisida, Neapel desinfiziert, Rastellöcher, Schlitze, Räucherspuren. Unseres 
Erachtens der früheste private Brief aus Bulgarien, zumindest als Auslandsbrief. 
Postgeschichtliches Dokument allererster Klasse! (M) b 500,- 

Los 315 Los 317
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Bulgarien - Dänemark

316 DESINFECTED MAIL: 1892, PSC from Roustschuk announcing the closure of the 
quarantine station plus two postal pictorial cards showing the quarantine station at 
Varna   
DESINFIZIERTE POST: 1892, GSK aus Rustschuk gelaufen, mit der Ankündigung, dass 
die dortige Quarantäne-Station aufgehoben wird sowie zwei Ansichtskarten mit der 
Quarantäne-Station von Varna b 50,- 

Dänemark

P 317 1851, 2 Rigsbankskilling blue, with intaglio underprint, full margins cut on all 
sides, cancelled with circle ring cancel, with blue footpostmark ”F:P:15.8.51” set 
beside it as single franking on folded cover to Kjobenhavn with photo-certificates 
Lasse Nielsen and Carl Aage Moeller BPP. The text inside is a price list from 
Amsterdam. The letter was privately ”forwarded” from there, i.e. from Amsterdam 
to Copenhagen (cf. oval stamp under the stamp), according to certificate Moeller 
the only one forwarded in this way from Holland to Denmark. Exceptional piece in 
very good condition of letter and stamp!   
1851, Freimarke 2 Rigsbankskilling blau, mit Unterdruck in Stichtiefdruck, allseits 
vollrandig geschnitten, entwertet mit Kreisringstempel, mit danebengesetztem blauem 
Fußpoststempel ”F:P:15.8.51” als Einzelfrankatur auf Faltbrief nach Kjobenhavn mit 
Fotoattesten Lasse Nielsen und Carl Aage Moeller BPP. Der Text innen ist eine Preisliste 
aus Amsterdam. Der Brief wurde von dort privat ”forwarded”, d.h. von Amsterdam nach 
Kopenhagen befördert (vgl. ovaler Stempel unter der Marke), laut Attest Moeller der 
einzige auf diese Weise aus Holland nach Dänemark beförderte. Ausnahmestück in sehr 
guter Erhaltung von Brief und Marke! 2 I, AFA 2 a b 2.200,- 

Los 318 Los 319 Los 320

P 318 1854, FIRE R.B.S.: proof in adopted design and colour, fresh condition, good margins. 4 Proof (*)  50,- 

P 319 1858, Druckprobe 4 S. braun, mit Unterdruck Type Ia in hellblau, ungebrauchter 
Viererblock wie hergestellt ohne Gummi, Pracht, AFA 12.000 DKK.

7b Probe (4), 
AFA P7c (4) v/(*) 100,- 

P 320 1863, 16 Sk. rouletted, lilac, cancelled with ring numeral stamp ”1” (Copenhagen) 
and next to it single circle stamp ”KJOBENHAVN”, together with 2 Sk. imperforate, 
blue cut with full to wide margins (Mi.-Nr. 3), 8 Sk. imperforate, green full margins 
on three sides (Mi.-Nr. 5/touched on top) and 4 Sk. large oval type, red (Mi.-Nr. 
13) on the left with short tooth together as four-colour franking on cover from 
1864 to Grantham/Lincolnshire (Great Britain) with red transit cancel ”LONDON 
PAID”. Photo-certificates from Carl Aage Moeller, Vagn Jensen and Lasse Nielsen 
respectively, very good condition.   
1863, Kroninsignien im Lorbeerkranz 16 S. rotlila durchstochen entwertet mit 
Ringnummernstempel ”1” (Kopenhagen) und danebengesetztem Einkreisstempel 
”KJOBENHAVN”, zusammen mit 2 S. blau voll- bis breitrandig geschnitten (Mi.Nr. 3), 
8 S. grün dreiseitig vollrandig geschnitten (Mi.Nr. 5/oben berührt) und 4 S. rot (Mi.Nr. 
13) links mit kurzem Zahn zusammen als Vierfarbenfrankatur auf Brief von 1864 nach 
Grantham/Lincolnshir (Großbritannien) mit rotem Transitstempel ”LONDON PAID”. Es 
sind Fotoatteste von Carl Aage Moeller, Vagn Jensen und Lasse Nielsen vorhanden. 

10 etc., AFA 3, 5, 
10, 13a b 1.400,- 
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Dänemark

321 1864/1870. LARGE OVAL TYPE 2s: to 16s. Colour proofs in adopted colours, final design. 
Good condition. SCARCE. 11/15 Proofs (*)  160,- 

P 322 1864, ”Kroninsignien im Doppeloval” 16 Skilling oliv im waagerechtem 
Dreierstreifen entwertet mit Dreiringnummernstempel ”1” (Kopenhagen) 
zusammen mit 3 Skilling und 4 Skilling als Dreifarbenfrankatur auf waagerecht 
gefaltetem Faltbrief nach St. Croix/West-Indies (Dänisch-Westindien) mit 
Fotoattest Groenlund. Die 3 Skilling und die rechte 16 Skilling haben je eine kleine 
Registraturlochung. Der Brief weist den roten Transitstempel von London auf. 15 (3) b 500,- 

Dänemark - Zusammendrucke

P 323 1937, ”Dybboel-Mühle” alle 3 Heftchenblätter (sogenannte Dybboel-Blocks), je 
zentrisch entwertet ”Kobenhavn 21 9.2.37” zusammen auf senkrecht mittig leicht 
gefaltetem Luftpost-Einschreibebrief nach Lübeck. Die Zähnung ist wie üblich bei 
Heftchenblättern etwas unruhig. H.-Bl. 10/12 b 50,- 

Los 322 Los 323

Dänemark - Grönländisches Handelskontor

P 324 1915-1930, Paketmarken 20 Öre rot, 70 Öre violett und 1 Krone gelb je in der 11 1/4er 
Zähnung, entwertet mit violettem Gummistempel ”GRONLANDS STYRELSE”, 
zusammen auf einer kompletten Paketkarte nach Jakobshavn/Grönland (heute 
Ilulissat) und geprüft Möller BPP. 9 A, 10 A, 11 A b 500,- 

P 325 1930, Paketmarken 70 Öre violett und 1 Krone gelb jeweils in der 11 1/4er Zähnung, 
je entwertet mit violettem Gummistempel ”GRONLANDS STYRELSE”, zusammen 
auf kompletter Paketkarte nach Egedesminde (heute Aasiaat) in Grönland und mit 
Fotoattest Lars Joergensen AIEP. 10 A, 11 A b 500,- 

Los 324 Los 325
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Dänemark - Finnland

Dänemark - Grönland

P 326 1996, ”Margrethe II.” 4.25 (Kr.) auf 0.25 (Kr.) schwarzblaugrün mit kopfstehendem 
Aufdruck entwertet ”3952 ILULISSAT 05.02.1996” als Einzelfrankatur auf Brief 
nach Dänemark mit Fotoattest Lars Jörgensen AIEP. 281 K b 500,- 

Dänemark - Besonderheiten

P 327 1902, Wappenausgabe, 1 Öre orange, zehn Stück und zweimal 5 Öre grün, auf Brief 
aus Viborg an einen Kriegsgefangenen des BURENKRIEGS im KGF-Lager Diyatalawa 
(Ceylon), von dort weitergeleitet nach Innsbruck. Alle Marken entwertet ”VIBORG / 29 
12”, vorderseitig Transitstempel ”COLOMBO / JA 22 03”, rs. weiterer Stempel Colombo, 
AK Diyatalawa und Bahnpoststempel INNSBRUCK. Umschlag knittrig und oben 
eingerissen, einige Marken fehlerhafte Zähnung, aber seltener und ungewöhnlicher 
Beleg! 37 (10), 34 (2) b 160,- 

Los 326 Los 327

Finnland

P 328 1867, Wappen in finnischer Währung, 8 Penniä schwarz auf grünem Papier, rückseitig 
drei kleine Altersfleckchen, ansonsten makellos und mit absolut vollständigem 
Durchstich C, zarte blaue Abstempelung. Kabinettstück. 6 Cx g 50,- 

P 329 1875, Wappen 32 Penniä karminrosa mit 14 : 13 1/2er Zähnung in tadelloser gestempelter 
Erhaltung. Michel 600,- Euro 11 g 120,- 

Los 328 Los 329 Los 331
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Frankreich

Frankreich - Vorphila

330 Drei frühe Briefe: 1721, L1 DE TOULOUSE (Lenain Nr.3) m. hd. Vermerk ”Verifié” 
(Kontrolle der Portoberechnung); 1722, Brief von Paris nach PRISSAC (hd. ”Route de 
Toulouse”) und 1722, Brief mit schwach abgeschlagenem, aber seltenem L1 V.N.LEROY 
(= Villeneuve-le-Roi) (M) b 120,- 

P 331 1727, Brief von Bordeaux n. Paris mit Stempel ”B” mit Lilien (Lerain Nr. 4), Kab. b 90,- 

P 332 1807, June 1, French Army Post, straightline No.I/ARM. D`ITALIE on EL from officer 
of the 23rd Dragons in garrison at Milan to a Lady friend in Reggio. A transliteration 
accompagnies.   
1807, 1.Juni, Französische Armeepost, No. I/ARM. D`ITALIE, L2 auf Brief eines Offiziers 
des 23.Dragoner Regimentes in Mailand an eine befreundete Dame in Reggio. Mit 
beiliegender Transkription. b 100,- 

P 333 1837-42, drei hochinteressante Briefe: 1837, Brief m. Franchisestempel ”Min.re des 
finances” u. Ovalstempel ”FRANCHISE VERIFIÉE”; 1842, Brief mit Dkr CHAMBRE DES 
DEPUTÉS sowie ein weiterer mit rotem L2 BUREAU/DU LA MIN. DU ROI b 130,- 

Los 332 ex Los 333

Los 335ex Los 334
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Frankreich

Frankreich

P 334 1851-1870 (ca.), fünf kleinformatige Briefe, dabei Ausgabe 1849 25c. vollr. auf 
Damenbrief, 10c. Napoléon gezähnt (Mi.Nr.20) unten mit teils ”fehlender Inschrift”, 
20c. Napoléon lauré linkes Randstück, ferner 2x Bahnpost (u.a. BES P), meist Pra/Kab. 
Erhaltung ex Mi.Nr. 4-28 b 180,- 

P 335 1854, Présidence, Louis-Napoleon, 10 C. gelbbraun, sehr farbfrisch und breitrandig, 
Einzelfrankatur mit Étoile-Stempel auf flatteriger Ortsbriefhülle innerhalb von Paris, 
entwertet ”Lettre Affie de Paris pour Paris” (ähnlich Type 17, glasklar), geprüft Calves. 8 a, Yvert 9 a b 120,- 

Los 338 Los 339

Los 336 Los 337

P 336 1866, Napoleon III. gezähnt, 1 C. grünoliv auf bläulichem Papier, waagerechter 
Dreierstreifen, von ein paar kurzen Zähnen abgesehen perfekte Erhaltung auf tadellos 
erhaltener Drucksache, eine Einladung zur Hochzeit, aus Poitiers nach Les Essarts. 
Fotoattest Roumet: Erhaltung TB/SUP. Yvert für Dreierstreifen auf Brief 520,- €

10 a (3), Yvert 
19 (3) b 120,- 

P 337 1859, Napoleon Empire, 5 C. gelbgrün vollrandig, einwandfrei, entwertet mit Losange-
Stempel ”1818” als Einzelfrankatur auf Vertreter-Drucksache innerhalb von Lyon 
gelaufen, gute Erhaltung, Yvert für Einzelfrankatur 400 €. 11a, Yvert 12a b 70,- 

P 338 1862, Napoleon III., 10 C. gelbbraun mit PRIVATZÄHNUNG 7 ¼ x 7 der Fréres Susse. 
Einzelfrankatur auf vollständigem Ortsbrief innerhalb von Paris, Marke entwertet mit 
Losange-Stempel ”J”, nebengesetzt Ortsstempel Type 17. Brief beim Entfernen des 
Siegels rs. leicht eingerissen, geprüft Calves, Mi.-Wert 300 €, Yvert 600 €.

12 A, Yvert 13 
A var b 80,- 
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Frankreich

P 339 1857, Napoleon III., 10 C. zitrongelb im waagerechten Dreierstreifen, linke Marke oben 
berührt. Marken jeweils entwertet mit Petits Chiffres-Stempel ”550”, auf vollständigem, 
waagerecht und senkrecht leicht gefaltetem Brief aus Brumath nach Ludwigshafen. 
Nebengesetzt roter ”PD”-Stempel, rs. Bahnpoststempel ”Strasbourg a Nancy” und 
”Nancy a Forbach” sowie AK Ludwigshafen.

12 I b (3), Yvert 
13 Aa (3) b 80,- 

340 1859, Napoleon Empire, 10 C. gelbbraun, Type I, breit- bis überrandig geschnitten, als 
Einzelfrankatur auf gedrucktem Trauerbrief mit dekorativem Inhalt, aus Putanges-
Pont-Ecrepin nach Flers-de-L´Orne, entwertet mit Losangestempel ”2587” (Putanges). 
Rs. AK FLERS-DE-L´ORNE / 12 MARS 59. Gute Erhaltung. 12 II, Yvert 13 B b 30,- 

P 341 1853, Napoleon III., 20 C., Zusammenstellung von sieben verschiedenen Farben- und 
Typenvarianten, dabei Mi.-Nr 13 I c, f und g sowie MiNr 13 II f (Yvert 14 Ab, Ad, Ae sowie 
14 Ba) alle gut gerandet und sauber gestempelt, Mi.-Wert über 550 €.

13 (7), Yvert 
14 (7) g 80,- 

342 1853-1861, Napoleon III., 40 C. und 80 C., alle im Michel katalogisierten fünf 
Farbvarianten beider Werte, jeweils voll-bis breitrandig und sauber gestempelt, Yvert 
16 und 16 b sowie 17 A, Ac und B, Mi.-Wert 312 €. 15 (2), 16 (3) g 50,- 

P 343 1859, Napoleon III., 80 C dunkelkarmin auf sämisch, Einzelfrankatur auf Faltbrief aus 
Bordeaux nach New Orleans / USA. Marke entwertet mit Losange-Stempel ”BP 1”, 
nebengesetzt Datumstempel Bordeaux, roter PD-Kastenstempel, Bahnpoststempel 
”Bordeaux a Paris” und New Yorker Transitstempel ”PAID / Jan 9” in rot. Rückseitig 
Bahnpoststempel Paris-Calais und ”First Steamer Via Liverpool”. Brief stärkere 
Beförderungsspuren, gestützt, trotzdem dekoratives Stück.

16 b, Yvert 
17 A c b 60,- 

ex Los 341 Los 343

P 344 1871, Napoleon III. gezähnt, 5 C. dunkelgrün auf grünblau, vier Exemplare als 
Mehrfachfrankatur mit Nummer-Stempel ”2598” von Nancy (Datum-Stempel Type 17) 
nach Villers-Outréaux (Nord, rückseitig u. a. Bahnpost-Stempel 3 JUIL 71). Eine Marke 
rechts kurze Zähne, sonst einwandfreie Erhaltung. 19 b (4) b 40,- 

Los 344 Los 345
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Frankreich

P 345 1868, Napoleon Lauré, 30 C. braun (Yvert 30) auf kleinem Brief aus Paris nach Baden 
Baden, in die Villa Kripenhoff. Marke Randklebung, leichte Zahnmängel, entwertet mit 
Sternstempel ”34”. Nebengesetzt undeutlicher Kastenstempel PD in rot, Tagesstempel 
Paris, rs. unvollständig abgeschlagener Ovalstempel ”FRANKREICH (NACH BA)DEN” 
(Van der Linden 1521) und AK Baden. 29 a b 30,- 

P 346 1872, DESTINATION BRASILIEN, Napoleon Lauré, 80 C. rosa, zweimal als Paar geklebt, 
auf vollständigem Brief aus Paris nach Rio de Janeiro, innen Vermerk ”via Marseille”. 
Marken einwandfrei, mit undeutlichem Pariser Sternstempel, rs. Teilabschlag des 
Transitstempel Marseille und glasklarer AK ”RIO DE JANEIRO / 5 OCT 72”.

31 (2), Yvert 
32 (2) b 80,- 

P 347 1869, DESTINATION HAITI, Napoléon Lauré, 80 C. rosa, Einzelfrankatur auf 
vollständigem Brief mit rotem ”P.P.”-Kasten-Stempel von Paris nach Cape-Haitien, 
Haiti. Marke entwertet ”PARIS / 15 NOV 69”, auf Brief Leitvermerk ”Par 'Floride' via 
St. Nazaire”. Rs. Schiffspost-Stempel ”Paq. Fr. No 3 /16 NOV 69. Marke rechte Seite 
Zahnfehler, sonst sehr feiner, guterhaltener Beleg. 31 b 100,- 

Los 346 Los 347

P 348 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 5 C. gelbgrün (Yvert 42 Ba ”vert-jaune foncé”), sehr 
farbfrisches Exemplar in Mischfrankatur mit Napoleon III., 5 C. grün auf grünlich und 
Napoleon Lauré, 10 C. gelbbraun auf Geschäftsbrief einer Eisenbahngesellschaft aus 
Cornus nach Agen, Marken entwertet Gros-Chiffres-Stempel «3133», nebengesetzt 
Datumstempel ”CORNUS / 19 MAI 71”, rs. zwei Transitstempel und AK Agen. 39 a, 19 a, 27 b 80,- 

P 349 1871, Bordeaux-Ausgabe, 5 C. Report 2, Einfassungslinie oben minimal berührt, sonst 
breitrandig, in der guten Farbe hellsmaragdgrün (”Vert émeraude clair”), Yvert 42 B i 
auf Brief 1.100 €, mit 20 C. Ceres gezähnt auf Brief aus Rennes nach Nantes, auf Farbe 
geprüft Brun. Yvert 42 B i, 37 b 150,- 

Los 348 Los 349
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Frankreich

350 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 10 C. gelbbraun (report 2), als senkrechtes Paar auf 
Brief aus Lyon nach Firminy (Loire). Paar entwertet mit Gros-Chiffres-Stempel ”2145”, 
breitrandig, tadellos, Brief geprüft Raymond Goebel. Yvert 330 €.

40a (2), Yvert 
43 B (2) b 60,- 

351 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 10 C. orangebraun (report 2), waagerechtes, 
breitrandiges Paar als Mehrfachfrankatur mit Nummer-Stempel ”1307” auf Briefhülle 
von Dijon nach Nevers, nebengesetzt Datumstempel ”Nevers / 6 APR 71”, rs. AK Nevers.

40 b (2), Yvert 
43 B a b 60,- 

P 352 1871, Bordeaux-Ausgabe, Ceres 40 C. lebhaftorange, Einzelfrankatur mit glasklarem 
Nummer-Stempel ”1952” auf vollständigem Brief aus Lannion nach Saint-Brieuc, 
nebengesetzt Datumstempel ”Lannion / 22 APR 71”, rs. AK Saint-Brieuc. Brief rückseitig 
Eckfehler, der durch Entfernen des Siegels verursacht wurde. Geprüft Calves. 43 a, Yv. 48 a b 50,- 

P 353 1917-1919, Kriegswaisen, der komplette Satz einwandfrei und sauber gestempelt, die 5 
Fr. geprüft ”Star[auschek]”, gestempelt komplett nicht so häufig angeboten, Mi.-Wert 
2.000 €. 128-135 g 400,- 

P 354 1922, Wohlfahrtsausgabe zugunsten der Kriegswaisen, mit Aufdruck des neuen 
Zuschlagswerts, kompletter Satz tadellos postfrisch, bei der 2 C. und 25 C. geringe 
Zahnfehler, ansonsten Pracht, Mi.-Wert 380 €, Yvert 162-169 Wert 530 €. 144-151 **   60,- 

P 355 1922, Kriegswaisen mit Aufdruck des neuen Wertes, der komplette Satz tadellos 
postfrisch, gut gezähnt, einige Stücke mit Rand, nur bei der 50 C. Zahnfehler rechts, 
ansonsten überdurchschnittlich gut erhalten, Mi.-Wert 380 €, Yvert 530 €.

144-151, Yvert 
162-169 **   60,- 

Los 352

ex Los 353

ex Los 354 ex Los 355

Los 356 Los 357
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Frankreich

P 356 1937, Friedensallegorie, 50 C rot, Friedensallegorie, ungewöhnlicher waagerechter 
Zwischensteg-10er-Block aus MH-Bogen in Mischfrankatur mit Säerin, 25 C. 
braunorange, beide rückseitig auf vorderseitig lädiertem Eilboten-Brief von Grenoble, 
nach Florenz. Auf der Markenseite zwei italienische Durchgangs- bzw. Bahnpoststempel 
und AK Florenz. 276 ZS (5), 215 b 50,- 

P 357 1939, Blériot-Eindecker, 2.25 Fr., (braune Flecken in Zähnung) in Mischfrankatur mit 
Postmuseum, 40 + 60 C. braunlila vom linken Bogenrand auf eingeschriebenem 
Erstflugbeleg der Nacht-Luftpostverbindung Paris-Marseille von Gennevilliers nach 
Marseille, vorderseitig Rahmenstempel ”Retour a l´Envoyeur”, nebengesetzt rosaroter 
Bestätigungs-Stempel, rückseitig AK Marseille, hs. Vermerke ”inconnu” und AK 
Gennevilliers. 294, 461 e 40,- 

P 358 1937, National-Museen, Nike von Samothrake, beide Werte tadellos postfrisch und gut 
gezähnt, die 55 C. sehr gut zentriert Pracht, Mi.-Wert 280 €, Yvert 420 €.

359-360, Yvert 
354-355 **   40,- 

Französische Post in Marokko

P 359 1907 Postal stationery card from Vienna to Mazagan taxed upon arrival with 10c postage 
due, very scarce thus!   
1907, GSK aus Wien nach Mazagan, bei der Ankunft mit 10c. Portomarke nachtaxiert. 
Portomarken auf Brief sind selten. Prachtbeleg! Ak 120,- 

ex Los 358 Los 359

Frankreich - Ganzsachen

P 360 1909, ”MANDAT DE POSTE” Typ Semeuse, lilabraun mit St. ”BEAUNE/COTE-D´OR 
21.5.09”, Storch(1998) Frs. 12000.- GA 100,- 

Los 360
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Frankreich

Frankreich - Stempel

P 361 1846, ”B[ure].AU DE LA MAISON DU ROI, seltener Dkr des Königshauses auf Brief nach 
Bilbao. b 100,- 

P 362 FRIEDENSKONFERENZ VERSAILLES; 1919, Allegorie 50 C. entwertet mit Sonderstempel 
”VERSAILLES CONGRES DE LA PAIX 23.6.19” (dem Tag der Unterschreibung des 
Friedensvertrages), als Einzelfrankatur auf echtgelaufenem Einschreibebrief nach 
Marseille mit dem sehr seltenem Sonder-R-Zettel der Konferenz. 97 b 100,- 

Los 361 Los 362

P 363 FRIEDENSKONFERENZ VERSAILLES 1919, Partie von drei Belegen mit Sonderstempel 
”VERSAILLES-CHATEAU CONGRES DE LA PAIX 28.6.19” zum Versailler Friedensvertrag. 
Enthalten sind zwei 15 C.-Ganzsachenumschläge (U 25) mit rotem Stempelabschlag und 
ein Brief mit 25 C. Säerin (Mi.-Nr. 119) mit schwarzem Stempelabschlag. Auf den Belegen 
klebt je eine weitere Marke von Großbritannien, Italien bzw. den USA [Siegermächten] 
mit den gleichen Stempelabschlägen. 119, U 25 (2) b/GA 40,- 

Frankreich - Militärpost / Feldpost

P 364 1857, Französische Brigade für Italien, Napoleon III., 20 C. dunkelblau, Einzelfrankatur auf 
kleinem Briefumschlag nach Paris. Marke mit Grille-Stempel entwertet, nebengesetzt 
Datumstempel ”BRIGADE FRANCAISE / ITALIE”. Rs. Bahnpoststempel ”Marseille a 
Lyon”, ”Lyon a Paris” und AK Paris. Die Militäreinheiten wurden bereitgehalten, um 
in Italien gegen Österreich zu kämpfen, zeitgeschichtlich sehr interessanter Beleg. 
Umschlag dreiseitig geöffnet.

13 I b, Yvert 
14 A a b 120,- 

ex Los 363 Los 364
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Frankreich

P 365 1859, Unabhängigkeitskrieg in Italien (Risorgimento), Napoleon III., 20 C. blau 
auf kleinem Briefumschlag nach Cercot-Moroges bei Buxy (heute: Cersot), 
entwertet mit Losange-Stempel ”ALEX”, nebengesetzt Datum-Stempel ”Armée 
d´ Italie / á Alexandrie” der am Krieg beteiligten französischen Armeekorps. 
Rs. Durchgangsstempel ”Geneve a Macon”, ”Lyon a Paris”, ”Paris a Lyon” sowie 
Eingangsstempel ”Buxy”. Fotoattest der Fa. Robineau (2009) ”tres belle et rare”. 13 I a, Yvert 14 A b 600,- 

Los 365

P 366 1864, FRANZÖSISCHE INTERVENTION IN MEXIKO, Napoleon III. gezähnt, 20 C. blau, 
Kaiser Napoléon III, Einzelfrankatur mit Losange-Stempel (Buchstaben unleserlich) 
auf kleinem Briefumschlag mit rotem ”PD”-Kasten-Stempel und achteckigem Datum-
Stempel ”Corresp. d. Armees / Vera Cruz” nach Bastia, Korsika. Adresse unleserlich 
gemacht, rs. Obere Briefklappe eingerissen, Entferntes Siegel, Transitstempel Paris und 
AK Bastia. 21 a b 130,- 

P 367 1864, Französisches Expeditionskorps in Italien. Napoleon III. gezähnt, 20 C. dunkelblau, 
Einzelfrankatur mit Grille-Stempel auf kleinem Briefumschlag, nebengesetzt sehr klarer 
Datumstempel ”Corps Exp. D'Italie / 2e Division / 9 MAI 64” (Datum-Stempel ähnlich 
Type 15) nach Paris, rs. fehlt Teil der oberen Verschlußklappe, AK Paris. 21 b b 100,- 

P 368 1866, FRANZÖSISCHE INTERVENTION IN MEXIKO, Napoléon Lauré, 20 C 
dunkelblau, Einzelfrankatur mit Losange-Stempel ”CEM A”, auf dreiseitig geöffnetem 
Briefumschlag mit fehlender Rückklappe, entwertet mit teilweise außerhalb des Briefes 
abgeschlagenem Datum-Stempel ”Corps Exp. Mexique V. France” (rückseitig dito in 
rot, vollständig und gut lesbar 10 MARS 66) nach Bayeux, rs. fehlt Verschlußklappe, 
Transitstempel Paris und Teilabschlag Bahnpoststempel ”Paris a...”. Umschlag stärker 
fleckig, aber noch ansehnlich. 28 b b 100,- 

Los 366 Los 367
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Frankreich - Gibraltar

Frankreich - Schiffspost

369 1924, Olympische Spiele Paris, 25 C. karmin / rosa, je ein Exemplar adess- und bildseits 
einer Postkarte (Motiv: Suezkanal), jeweils entwertet mit achteckigem Schiffspost-
Stempel «Yokohama a Marseille No 9 / 10 7 24» nach Zürich, laut Datierung auf Karte 
auf dem Mittelmeer geschrieben. 169 (2) Ak 40,- 

Gibraltar

P 370 1881, GB 2 1/2d blue plate 23 on a private letter (with contents) to the United States 
showing duplex ”A26” cancellation. b 60,- 

Los 368 Los 370

P 371 1939, registered mourning letter from ALGERIRAS to Sweden, franked Spanish stamps 
and showing censor mark GOBIERNO MILITAR DEL CAMPO DE GIBRALTAR/CENSURA 
DE CORREOS   
1939, Trauer-R-Brief mit nationalspanischen Marken aus Algeciras mit Luftpost nach 
Schweden, vs. Zensur-Rahmenstempel ”GOBIERNO MILITAR DEL CAMPO DE GIBRALTAR 
/ CENSURA DE CORREOS”. b 140,- 

Los 371 ex Los 373
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Griechenland

Griechenland

372 1927, 1l. green, 40 copies franked both sides plus three other values on large registered 
express letter from Thessaloniki to Vienna , some vertical creases in envelope without 
importance. (M)   
1927, 1 L. grün, 40mal vorder- u. rücks. frankiert, teils mit doppeltem Durchstich, in 
Bogenteilen bis 28 Stück und Zusatzfrankatur, auf großformatigem Eilboten-Reco-Brief 
von Thessaloniki nach Wien, senkr. Bugspuren im großen Umschlag ohne Bedeutung. (M) 

190 (40), 206, 
313, 314 b 250,- 

P 373 1951, Apostel Paulus, der komplette Satz als postfrischer Eckrandviererblock, abgesehen 
von Haftspuren bei einem Wert der 10.000 Drachmenmarke. Hermes-Katalog für 
postfrische Viererblöcke 1.290 €. 578-581 **   160,- 

Griechenland - Griechische Besetzung Türkei

P 374 1919-1922, acht Belege der griechischen Besetzung von Smyrna (Izmir), davon fünf ins 
europäische Ausland (ein R-Brief dabei) und drei in die Türkei, hier einer unfrankiert. 
Nicht häufiges kleines Brieflos. b 100,- 

Griechenland - Besonderheiten

P 375 DESINFECTED MAIL: 1831, OCT 15, EL from Syra to Vienna showing a fair strike of the 
cholera cachet of BRUCK a. L. on the backside where the incoming mail was treated   
DESINFIZIERTE POST: 1831, 15. 10., Brief von Syra nach Wien, mit österreichischem 
Cholerastempel von BRUCK a. L., ein recht guter Abschlag auf der Rückseite. b 240,- 

P 376 DESINFECTED MAIL: 1834, 4.7., EL from Vostitsa (Aegion, Gulf of Corith) to Nauplia. 
Desinfection attested by cachet KINGDOM OF GREECE/HEALTH OFFICE/HARBOUR 
OF VOSTITSA, this is the latest date of only three recorded examples, all used in 1833 
or 1834. Very fine   
DESINFIZIERTE POST: 1834, 4.7., Brief von Vostitsa nach Nauplion, die Desinfizierung 
bestätigt durch den Dkr KINGDOM OF GREECE/HEALTH OFFICE/HARBOUR OF 
VOSTITIA, dies ist das späteste Datum von nur 3 bekannt gewordenen Abschlägen (alle 
aus 1833/34), Prachtbeleg! b 400,- 

P 377 DESINFECTED MAIL: 1836, 9.11., EL from Volos to Syra by sea (HYPERTHALASSIA), 
dipped in desinfectant and handstamp HYGEINOMEION SYROS applied to the closure 
on the reverse and another strike on the front (no other known), very fine   
DESINFIZIERTE POST: 1836, 9.11., Brief von Volos nach Syra per Schiffspost 
(HYPERTHALASSIA), in Essigwasser o.ä. eingetaucht und über den Briefverschluß 
HYGEINOMEION gestempelt, der gleiche Stempel nochmals auf der Vorderseite (in 
dieser Form kein weiteres Stück bekannt!), vorzügliche Erhaltung! b 400,- 

ex Los 374 Los 375
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Griechenland

P 378 DESINFECTED MAIL: 1838, 17.8., EL from the French PO at Alexandria to Syra, treated 
upon arrival with the long horizontal slits characteristic of Syra treatment but not 
steeped in disinfectant or cachetted, probably because collected from the lazarette by 
the addressee, a local merchant   
DESINFIZIERTE POST: 1838, 17.8., Brief von Alexandria nach Syra, dort geschlitzt 
mit dem für Syra typischen langen Schlitz, keine Spuren von Essigwasser oder 
Bestätigungsstempel. Der Brief wurde vermutlich vom Empfänger, einem Kaufmann in 
Syra, von der Sanitätsstation abgeholt. b 150,- 

P 379 DESINFECTED MAIL: 1839, EL from Syra to Trieste with two red wax seals applied after 
the treatment against cholera   
DESINFIZIERTE POST: 1839, schöner Brief von Syra nach Triest, mit zwei roten Cholera-
Lacksiegeln, Pracht b 160,- 

P 380 DESINFECTED MAIL: 1841, 4.1., EL from Saloniki (which was Turkish at that time) to 
Syra. Held in tongs and scorched at the frontier quarantine of TARATSA and cacheted 
HYGEINOMEION TARATSIS, entry to Greece at nearby post-town with entry mark 
HELLAS DIA LAMIAS.   
DESINFIZIERTE POST: 1841, 4.1., Brief von Saloniki (zu der Zeit türkisch) nach Syra, 
desinfiziert (mit Zange und Feuer) an der Grenz-Quarantäne-Station von TARATSA, 
entsprechender Stempel HYGEINOMEION TARATSIS. Der Übergang nach Griechenland 
erfolgte in der nahe gelegenen Stadt Lamias (HELLAS DIA LAMIAS). b 450,- 

Los 377

Los 376 Los 378
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Griechenland

P 381 DESINFECTED MAIL: 1841, SALONICH straightline of the Austrian PO on EL to Triest 
showing a very clear strike of the cholera stamp of SEMLIN (type with only one ”T” in 
NETTO)   
DESINFIZIERTE POST: 1841, L1 SALONICH der österreich. Post auf Brief nach Triest, in 
SEMLIN desinfiziert, glasklarer Abschlag des Cholerastempels rückseitig (Type mit nur 
einem ”T” in NETTO), Kab. Beleg b 130,- 

P 382 DESINFECTED MAIL: 1843, EL from the ambassador of Sicily sent from Athens (blue 
double ring datestamp) to Malta addressed to the consul there showing the cholera 
stamp of Malta on front   
DESINFIZIERTE POST: 1843, Brief vom Konsul von Sizilien aus Athen (blauer Dkr) nach 
Malta, an den dortigen Konsul, mit dem Cholerastempel von Malta vorderseitig. b 140,- 

Los 379 Los 380

Los 381
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Griechenland

P 383 DESINFECTED MAIL: 1844, 7 Sep, EL from Constantinople to Syra, immersed in vinegar 
and a disinfection cachet HYGEIONOMEION SYROS applied acress the letter-fold (M)   
DESINFIZIERTE POST: 1844, 7.9., Brief aus Constantinopel nach Syra, in Essigwasser 
getaucht und über den Briefverschluß gestempelt HYGEIONOMEION SYROS (M) b 180,- 

Los 382 Los 383

P 384 DESINFECTED MAIL: 1847, 17.6., EL from Constantinople (French PO) to Syra, treated at 
Piraeus marine lazaretto by exposing the mail to sulphur fumes. Confirmed by cachet 
HYGEIONMEION PIREOS over the edge when sealed   
DESINFIZIERTE POST: 1847, 17.6., Brief von Constantinopel (franz. Post) nach Syra, beim 
Eintritt nach Griechenland in PIRÄUS behandelt (Räuchern mit Schwefeldämpfen) und 
entsprechender Stempel HYGEIONMEION PIREOS über die Brieföffnung übergehend b 350,- 

Los 384
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Griechenland - Großbritannien

P 385 DESINFECTED MAIL: 1848, 29.9., EL from a young man on the Grand Tour, in quarantine 
at Syra, to his mother in Bristol. Treated with a long horizontal slit (through ”Palace”), no 
cachets were in use after 1841. Very interesting contents   
DESINFIZIERTE POST: 1848, 29.9., Brief eines jungen Reisenden an seine Mutter in 
Bristol, geschrieben aus der Quarantäne in Syra, hochinteressanter Text! b 120,- 

Großbritannien - Vorphila

P 386 ENGLAND`S FIGHT AGAINST SLAVERY. 1838, EL from an officer on board of 
H.M.S. Pylades which was patroling the West Coast of Africa and chasing slave 
traders`ships which were trying to bring African slaves to the New World. The 
letter of William McPherson to his mother in Inverness/Scotland dates ”At Sea 
26 Feb 1838” and is endorsed ”West Coast Africa 13 May 1838”. It delivers a 
comprehensive report of his trip with plenty of details, explicitly are mentioned 
St.Helena (Jamestown), Ascension, St.Tomas and Princess Island, Fernando 
Poo, Benin River and Accra. London receiver 19 JUL on reverse. A very rare and 
truly important document of the operations of the British Fleet in the Atlantic 
Ocean during the times of slavery! A complete transliteration of the contents 
accompagnies. b 900,- 

Los 385 Los 386

Los 387 Los 388
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Großbritannien

Großbritannien

P 387 1840, 1 d black (almost deep black), cancelled with fine DUNDEE maltese cross red on 
complete folded letter. Stamp om three sides good margins, right touches, a decorative 
piece.   
1840, One Penny schwarz (fast tiefschwarz) als Einzelfrankatur auf vollständigem 
Brief aus Dundee nach Kirkcaldy (Schottland). Marke an drei Seiten gut gerandet, 
rechte Seite berührt, mit feinem roten DUNDEE-Malteserkreuz entwertet. Rückseitig 
dreizeiliger Aufgabestempel ”DUNDEE / JN 30 / 1840”. Dekorativer Beleg. 1 b 220,- 

P 388 1841, Penny black, plate 5 MK, with indistinct red Maltese Cross, fine used copy with full 
to large margins all round on a cover to Newbury Berks.   
1841, Penny black, Platte 5 MK, mit undeutlichem roten Malteserkreuzstempel, 
sehr feines Stück mit vollen bis breiten Rändern auf Brief aus Bristol nach Newbury 
(Berkshire). SG No. AS 25, 750 GBP. 1 b b 200,- 

P 389 1841, One Penny red, ”black” plate 11 with printing in red, horizontal strip of three, CA-
CC with large margins. Photo certificate by Louis BPP (2022) states ”slight vertical 
crease through CB and CC with a small thinned spot (...), otherwise in a very good state 
of preservation (....) A scarce multiple”.   
1841, One Penny rot, gedruckt von ”schwarzer Platte” 11 (für One Penny Black), 
waagerechter Dreierstreifen CA-CC, entwertet mit schwarzem Malteserstempel, alle 
Stücke nach aktuellem Attest Louis BPP (2022) breitrandig, leichter senkrechter Bug 
durch CB und CC mit einem kleinen dünneren Punkt, ansonsten in einem sehr guten 
Zustand und seltene Einheit. 

3 I b (3), SG 
AS74 (3) g 150,- 

P 390 1855, KRIMKRIEG, Brief aus Wolverhampton auf die Krim ”via Marseilles”, 
frankiert mit dreimal Queen Victoria, Two Pence auf bläulichem Papier für das 6 
Pence-Porto von Offiziersbriefen der 2. Gewichtsstufe. Alle Marken gut gerandet 
und einwandfrei (eine Marke unten berührt), mit Nummernstempel ”905” 
entwertet, auf der Rückseite Aufgabestempel ”Wolverhampton / JA 31 / 1855” und 
Londoner Transitstempel. Der Brief ging an einen Offizier des 77. (East Middlesex) 
Regiments an das Hauptquartier der Armee auf der Krim. Alterungsspuren und 
ausgeschnittenes Siegel auf der Rückseite, ansonsten attraktiver und seltener 
Beleg des Krimkrieges. SG 14 (3) b 500,- 

P 391 1860/61, pair of EL/env. to France bearing 4d rosa lilac (single franking to Marseille) and 
4d dark rose lilac x2 (double rate to Cognac, this EL not complete on backside, side flaps 
missing), very fine appearance 13 (3) b 80,- 

P 392 1867-68, pair of env./EL from MANCHESTER to Italy bearing 6d lilac plate 6 as single to 
Naples and ditto horizontal pair to San Remo, very fine. 25 Pl.6 (3) b 100,- 

Los 389 Los 390



 75

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Großbritannien

P 393 1873, Königin Victoria mit farbigen Eckbuchstaben auf weißem Grund, 4 P. orangerot, 
Platte 15, Breitrand mit glasklarem ungewöhnlichen Datum-Stempel ”LONDON / 8 AU 
76”, oben zwei kleine Zf., sonst einwandfreie Erhaltung, Michel-KW € 250.- (+ 10% für 
Breitrand). 42 g 40,- 

P 394 1874, DESTINATION URUGUAY, Viktoria mit farbigen Eckbuchstaben auf weißem 
Grund, 1 Sh. grün, Platte 8, zwei Exemplare mit Breitrand rechts (eines oben 
Randklebung) als Mehrfachfrankatur mit Nummernstempel «498» auf vollständigem, 
ursprünglich gesiegeltem Faltbrief von Manchester nach Montevideo (Uruguay). 
Leitvermerk ”Via Southampton”, vs. außerdem Taxstempel ”20 CENTmos” von Uruguay 
und Zweikreisstempel «MANCHESTER PAID» in rot. 46 (2) b 100,- 

ex Los 391 ex Los 392

Los 393 Los 394

Los 395 Los 396
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Großbritannien

P 395 1885, INDIEN-PORTO, Königin Victoria, Ausgabe 1880, 5 P schwarzblau als 
Einzelfrankatur auf Brief von Abergele (Wales), entwertet mit Duplex-Stempel «181» an 
einen Offizier der Royal Artillery nach Bareilly, Indien , dort weitergeleitet nach Pilkhuwa 
(Uttar Pradesh). Rs. Transit-Stempel ”Sea Post Office” und Bareilly sowie AK Pilkhuwa. 62 b 50,- 

P 396 1886, INDIEN-PORTO, Viktoria, Ausgabe 1881, 1 Pence, Type II, fünf Exemplare als 
Mehrfachfrankatur auf Brief von Abergele (Wales), entwertet mit Duplex-Stempel «181» 
an einen Offizier der Royal Artillery nach Allahabad, Indien, von dort weitergeleitet nach 
Shiurajpur. Rs. Transitstempel ”Sea Post Office F” und Allahabad sowie AK Shiurajpur. 65 II xb (5) b 50,- 

Großbritannien - Machin

397 1997, Machin head Courvoisier undenominated trial in light grey, complete sheet of 
100 stamps on gummed coated paper, gravure printing, right pane of gutter sheet of 
200 stamps with imprint on left and on right selvedge. SPECTACULAR, RARE AND 
ATTRACTIVE, DISCOVERED IN 2017. Certificates RPSL (copy) for similar sheet and 
Calves/Jacquart. (M)   
1997, Machin-Ausgabe, Druckprobe von Courvoisier in Hellgrau, kompletter Bogen 
von 100 Marken auf gummiertem gestrichenem Papier, Tiefdruck, rechter Flügel des 
Zwischenstegbogens von 200 Marken mit Aufdruck am linken und am rechten Rand. 
SPEKTAKULÄR, SELTEN UND ATTRAKTIV, ENTDECKT IM JAHR 2017. Atteste RPSL (Kopie) 
für ähnliche Bogen und Calves/Jacquart. (M) **   300,- 

Großbritannien - Jersey

P 398 1852, ladies`envelope with clear strike of the blue double-arc JERSEY on the front, 
addressed to France b 60,- 

Los 398

Los 399 Los 400
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Großbritannien - Irland

Britische Post in der Türkei

P 399 1893, registered postal stationery envelope uprated 40 Para cancelled BRITISH POST 
OFFICE STAMBOUL, addressed to Sidholme. Insignificant corner fault in envelope. GA 100,- 

Britische Militärpost in Ägypten

P 400 1935, Sphinx 1 Piastre rosenrot mit Aufdruck ”Xmas 1935 3 Milliemes”, wie vorgeschrieben 
rückseitig frankiert auf Brief nach England. Vorderseitig sind der rote ”EGYPT POSTAGE 
PREPAID 19”-Stempel und der schwarze ”M.P.O. CAIRO 17.DE.35”-Stempel. Michel für 
Briefe 500,- Euro. 11 b 100,- 

Großbritannien - Ganzsachen

P 401 1902, proof with colour trial in carmine, see Huggins` note p. 132, with imprint 
”SPECIMEN”, bottom left note with ballpoint pen, punchhole, rare. GA 50,- 

Großbritannien - Used Abroad

P 402 1850, PORTO CABELLO (Venezuela) red double-arc of the British PO on backside of an 
EL to Bordeaux showing on the front the sender`s companies double oval mark BLÜHM, 
LIND & Co. b 90,- 

Irland

P 403 1922, Überdruckausgabe, Aufdruck von Dollard, 3 Pg. zweimal auf eingeschriebenem 
Dienstbrief aus Dublin nach Minneapolis / Minn., die englischen Vordruckzeilen auf dem 
Dienstumschlag durchgestrichen und durch die gälische Version ersetzt. Beide Marken 
entwertet ”DUBLIN / 28 MR 22”, rs. Transitstempel Chicago und AK Minneapolis. 
Rückseite zwei kleine Klebestreifen, oben rechts kleine Knitter, ansonsten ein sehr gut 
erhaltener Beleg, der die Übergangszeit gut dokumentiert.

4 (2), SG 5, 
Hibernian T 4 b 70,- 

Los 401 Los 402



 78

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Irland

P 404 1922, Sea Horses, shiny blue-black 4-line overprint by Thom, all three values neatly 
cancelled and normal to very good centred, perfect perforation. The 2/6 Sh. stamp 
double expertised H.-Bowen BPP, the 10 Sh. stamp with photo certificate of 1993, 
cancelled ”ENNIS M.O.. & S.B. [Postal Savings Bank] / 13 FE 23”. Mi. value together 
3.120 €.   
1922, Sea Horses, blauschwarzer Aufdruck von Thom, alle drei Werte sauber gestempelt 
und normal bis sehr gut zentriert, einwandfrei gezähnt. Die 2/6 Sh.-Marke doppelt 
geprüft H.-Bowen BPP, die 10 Sh.-Marke mit Fotoattest von 1993, entwertet ”ENNIS M.O. 
& S.B. [Postsparkasse] / 13 FE 23”. Mi.-Wert zusammen 3.120 €. 

9-11 II, SG 44-46, 
Hibernian T 

39-41 g 850,- 

Los 403 Los 404

Los 405

P 405 1927, overprint issue Sea Horses, 2/6 Sh. in horizontal pair, each with narrow and 
with wide overprint, good perforation, each stamp neatly cancelled ”BAILE ATHA 
CLIATH / 3 OC 27” on piece of cover, also according to photo certificate MacDonnell 
(AIEP, 2009) without faults. Used pairs are rarely offered, at Hibernian without 
price, Mi. value 2.000 €.   
1927, Aufdruckausgabe Sea Horses, 2/6 Sh. im waagerechten Paar, jeweils mit schmalem 
und mit breitem Aufdruck, einwandfreie Zähnung, jede Marke sauber entwertet ”BAILE 
ATHA CLIATH / 3 OC 27” auf Briefstück, auch laut Fotoattest MacDonnell (AIEP, 2009) 
tadellos. Gestempelte Paare werden selten angeboten, bei Hibernian ohne Preis, Mi.-
Wert 2.000 €. 37 IV W, SG 83a d 500,- 

P 406 1927, overprint issue Sea Horses, 5 Sh. in a horizontal pair, each with narrow and 
with wide overprint, left stamp good perforation, right stamp some short teeth 
on top, each stamp neatly cancelled ”BAILE ATHA CLIATH / 18 FE 28” on piece of 
cover, photo certificate MacDonnell (AIEP, 2010). Used pairs are rarely offered, at 
Hibernian without price, Mi. value 3.000 €.   
1927, Aufdruckausgabe Sea Horses, 5 Sh. im waagerechten Paar, jeweils mit schmalem 
und mit breitem Aufdruck, linke Marke einwandfreie Zähnung, rechte Marke einige 
kurze Zähne oben, jede Marke sauber entwertet ”BAILE ATHA CLIATH / 18 FE 28” auf 
Briefstück, Fotoattest MacDonnell (AIEP, 2010). Gestempelte Paare werden selten 
angeboten, bei Hibernian ohne Preis, Mi.-Wert 3.000 €. 

38 IV W, SG 
84a, Hibernian 

T 71h d 700,- 
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P 407 1927, overprint issue Sea Horses, 10 Sh. in a horizontal pair, each with narrow 
and with wide overprint, each stamp with fine perforation and neatly cancelled 
”BAILE ATHA CLIATH / 3 OC 27” on piece of cover, photo certificate MacDonnell 
(AIEP, 2009) and BPA 1968. Used pairs are rarely offered, the highest value least, at 
Hibernian without price, Mi. value 6.000 €.   
1927, Aufdruckausgabe Sea Horses, 10 Sh. im waagerechten Paar, jeweils mit schmalem 
und mit breitem Aufdruck, jede Marke einwandfrei gezähnt und sauber entwertet 
”BAILE ATHA CLIATH / 3 OC 27” auf Briefstück, Fotoattest MacDonnell (AIEP, 2009) und 
BPA 1968. Gestempelte Paare werden selten angeboten, der Höchstwert am wenigsten, 
bei Hibernian ohne Preis, Mi.-Wert 6.000 €. 

39 IV W, SG 85a, 
Hibernian 71h d 1.500,- 

Los 406 Los 407

P 408 1935, PART-IMPERFORATE COIL STAMP, 2 pg. pearl-green, only horizontally 
perforated 15 on small piece of cover, clearly cancelled with double ring 
”DAINGEAN / 6 VII 36”. Very fine perforation, slightly centred to the left, great 
Ireland rarity with photo-certificate Hamilton-Bowen BPP (2001), Hibernian 2.800 
€ for ”off-centre”, Mi. value 3.000 €.   
1935, VERSUCHS-ROLLENMARKE, Landkarte 2 Pg. schwarzgrün, nur waagerecht 
gezähnt auf kleinem Briefstück, klar entwertet mit Doppelringstempel ”DAINGEAN 
/ 6 VII 36”. Tadellose Zähnung, leicht nach links zentriert, große Irland-Seltenheit mit 
Fotoattest Hamilton-Bowen BPP (2001), Mi.-Wert 3.000 €. 

43 C, Hibernian 
D 4cii, SG 74 b d 800,- 

Los 408 Los 409
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P 409 1929, Catholic Emancipation Centenary, complete set on first day cover, as R-cover 
from Dublin to Derby, stamps cancelled with Dublin registered postmark ”FAITSE AN 
COLAISTE [College] / BAILE ATA GLIATH / 22 JUN 29”. Envelope on reverse side fixing 
traces for album, otherwise stamps and cover very fine, Mi. value 750 €, Hibernian 900 €.   
1929, Bürgerrechte für Katholiken 100 Jahre, kompletter Satz auf Ersttagsbrief, als 
R-Brief aus Dublin nach Derby, Marken mit Dubliner Einschreibstempel entwertet 
”FAITSE AN COLAISTE [College] / BAILE ATA GLIATH / 22 JUN 29”. Umschlag auf 
Rückseite Befestigungsspuren für Album, sonst Marken und Beleg Pracht, Mi.-Wert 750 
€, Hibernian 900 €. 

52-54, 
Hibernian 

C1-C3 FDC 220,- 

P 410 1930, Completion of Shannon Power Scheme, first day cover, used within Dublin with 
Gaelic postmark of dispatch and arrival ”BAILE ATHA CLIATH [Dublin] / 15 Oc 30 / 5 15 
PM”. Stamp and cover impeccable, Mi. and Hibernian value 1.400 €.   
1930, Eröffnung des Shannon-Kraftwerks, Ersttagsbrief, innerhalb von Dublin gelaufen 
mit gälischem Aufgabe- und Ankunftstempel ”BAILE ATHA CLIATH [Dublin] / 15 Oc 30 / 
5 15 PM”. Marke und Brief tadellos, Mi.-Wert und Hibernian 1.400 €. 

55, Hibernian 
C 4 FDC 400,- 

P 411 1933, Holy Year, 3 pence blue with rare plate flaw ”dot in U of ANNUS” (box 13), very 
fine condition with round cancel and photo certificate Hamilton-Bowen BPP (1993), 
Hibernian 300 €.   
1933, Heiliges Jahr, 3 Pence blau mit seltenem Plattenfehler ”Punkt im U von ANNUS” 
(Feld 13), tadellose Erhaltung mit Rundstempel und Fotoattest Hamilton-Bowen BPP 
(1993), Hibernian 300 €. 

60 var., 
Hibernian C9 a g 80,- 

P 412 1937, Freimarken, St. Patrick mit Wz. 1, 10 Sc. schwarzblau mit KOPFSTEHENDEM 
Wasserzeichen, sauber gestempelt und gut gezähnt, laut aktuellem Fotoattest 
Hamilton-Bowen BPP (2023) mit schwachem Knitter in der rechten oberen Ecke, aber 
unüblich gut zentriert, SG aktuell 1.600 GBP, Michel 2.000 €. 64 Z, SG 104w g 350,- 

Los 410 Los 411 Los 412

Los 413 Los 414 Los 415
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P 413 1938, Temperance Crusade 100 years, 2 pg. agate with INVERTED watermark. 
Stamp neatly cancelled with flag cancel, on the right a shorter tooth, otherwise 
impeccable, otherwise according to photo-certificate Hamilton-Bowen the first 
specimen discovered with headed watermark. Very rare variety, Hibernian without 
price ”RRR”, hardly ever offered, Mi. value 2.500 €.   
1938, Enthaltsamkeitsbewegung 100 Jahre, 2 Pg. violettbraun mit KOPFSTEHENDEM 
Wz. Marke sauber mit Fahnenstempel entwertet, rechts ein kürzerer Zahn, sonst 
tadellos, im übrigen laut Fotoattest Hamilton-Bowen das erste mit kopfstehendem 
Wz. entdeckte Exemplar. Sehr seltene Abart, Hibernian ohne Preis ”RRR”, wird kaum 
angeboten, Mi.-Wert 2.500 €. 

67 Z, SG 107w, 
Hibernian C 

13wa g 500,- 

P 414 1940, Nationale Symbole 1 Pg. karmin waagerecht gezähnt 15, mit Wasserzeichen 
2, in einer angefangenen postfrischen Rolle von noch etwa 400 bis 500 Werten. 
Eine Marke steht im Michel bereits 40,- Euro, wobei Elferstreifen noch nicht 
berücksichtigt sind. (ES)

72 C (400 bis 
500) **   1.000,- 

P 415 1942, Freimarken, Schwert des Lichts, 1 Sh. hellblau mit KOPFSTEHENDEM Wz., sauber 
und zeitgerecht entwertet, Marke tadellos und tiefstgeprüft ”Z” H.-BOWEN BPP, Mi.-
Wert 350 €, SG 300 GBP.

82 A Z, SG 122w, 
Hibernian D 

29 wa g 80,- 

P 416 1945, Thomas Davis 100. Todestag, 2 1/2 Pg. blau mit KOPFSTEHENDEM Wasserzeichen, 
Marke kleine Falte im Papier, sonst tadellos, sehr leicht gestempelt, Mi. ohne Preis, SG 
und Hibernian 350 GBP.

96 Z, SG 136w, 
Hibernian C 

27wa g 70,- 

P 417 1948, 150 Years of the 1798 Insurrection, 2 1/2 pg. ruby with INVERTED watermark, very 
fine perforation and neatly cancelled ”CLAR CHLOINNE MHUIRIS / 26 III 49”, with 
photo-certificate Hamilton-Bowen BPP ”genuine and perfect” (2005). A very rare piece 
in fine condition, Mi.-Value 1.200 €.   
1948, Erhebung von 1798, 2 1/2 Pg. rotlila mit KOPFSTEHENDEM Wz., sehr gut gezähnt 
und zentrisch entwertet ”CLAR CHLOINNE MHUIRIS / 26 III 49”, mit Fotoattest Hamilton-
Bowen BPP ”echt und einwandfrei” (2005). Ein sehr seltenes Stück in Prachterhaltung, 
Mi.-Wert 1.200 €. 

100 Z, SG 144w, 
Hibernian C 

31wa g 250,- 

P 418 1954, Katholische Universität 100 Jahre, 2 Pg. lila mit KOPFSTEHENDEM Wz., sauber 
mit Doppelkreisstempel ”(...) MULLACH” entwertet, einwandfrei und sauber gezähnt, 
SG 350 GBP.

122 Z, SG 160w, 
Hibernian C 

47 wa g 70,- 

P 419 1957, Thomas O'Criomhtain, 2 p. maroon with INVERTED watermark, with typical parcel 
cancellation, according to photo certificate Hamilton-Bowen one of the three known 
postally used pieces, Mi. value 500 €.   
1957, Thomas O´Criomhtain, 2 P. violettpurpur mit KOPFSTEHENDEM Wz., einwandfreies 
Stück mit typischer Paketentwertung, laut Fotoattest Hamilton-Bowen eines der drei 
bekannten, postalisch gebrauchten Stücke, Mi.-Wert 500 €. 

130 Z, 166w, 
Hibernian C 

53wa g 100,- 

P 420 1959, Guinness-Brauerei 200 Jahre, 3 P. karminbraun mit KOPFSTEHENDEM Wz., 
einwandfrei mit Wellenstempel entwertet, Fotoattest Hamilton-Bowen BPP (2011). Mi.-
Wert 500 €.

142 Z, 
Hibernian 

C65wa g 100,- 

Los 416 Los 417 Los 418 Los 419 Los 420
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P 421 1873, Freimarke 16 Skildingar gelb mit 14 : 13 1/2er-Zähnung, gestempelt und mit etwas 
unregelmäßiger Zähnung. Laut Fotoattest Nielsen ist die Marke echt, ohne Reparaturen 
und in akzeptabler Erhaltung. Michel 2.900,- Euro 5 g 400,- 

P 422 1897, ”Ziffer mit Krone im Oval” 10 Aur rosa mit 12 3/4er Zähnung, entwertet 
”REYKJAVIK 12-6-1901”, rechts unten einem kurzem Zahn, als Einzelfrankatur auf 
Ansichtskarte mit einigen bildseitigen Haftspuren über Lerwick (Großbritannien) 
nach Wilhelmshaven (Deutschland) und mit Fotoattest Lasse Nielsen. Post aus 
Island nach Deutschland war zu dieser Zeit sehr selten. 8 B Ak 600,- 

423 1902, ”Christian IX.” 3 A. to 5 Kr. complete issue, mint hinged. For the sake of order, it 
should be mentioned that the Mi.no 38 (6 Aur) has no original gum.   
1902, ”Christian IX.” 3 A. bis 5 Kr. komplett in ungebrauchter Erhaltung. Der Ordnung 
halber sei erwähnt, dass die nicht wertentscheidende Mi.Nr. 38 (6 Aur) Neugummi hat. 35/47 *    70,- 

P 424 1912, ”Frederik VIII.” 5 A. to 5 Kr., coplete issue, flawless, mint never hinged with original 
gum.   
1912, ”Frederik VIII” 5 A. bis 5 Kr. komplett mit tadellos postfrischer Originalgummierung. 69/75 **   130,- 

P 425 1925, Freimarke 10 Kr. auf 50 A. lilarot in guter ungebrauchter Erhaltung. Laut 
englischprachigem Fotobefund Carl Aage Moeller BPP is the stamp unused with original 
gum, genuine and without repair. 120, Facit 122 *    90,- 

P 426 1930, Freimarke 10 Kr. auf 5 Kr. hellbraun/schwarzblau in guter ungebrauchter Erhaltung 
mit Altsignaturen. Laut englischsprachigem Fotobefund Carl Aage Möller BPP ist the 
stamp unused with original gum, genuine and without repair. 141, Facit 107 *    90,- 

P 427 1930, ”1.000 Jahre Althing” 5 Werte komplett je vom rechtem Seitenrand, jeweils mit 
entsprechendem Sonderstempel von ”Pingvellir” entwertet, mit nebengesetztem 
Stempel ”PINGVELLIR 27. VI.30” auf waagerecht gefaltetem Bestellzettel der 
Isländischen Post zu dieser Ausgabe. Bei der 35 Aur ist der Rand abgetrennt und wieder 
danebengesetzt. (T) 142/146 d/f 160,- 

P 428 1931, ”Islandfahrt des Luftschiffes Graf Zeppelin” 3 Werte komplett entwertet 
”REYKJAVIK 30.VI.31”, mit danebengesetztem grünem Sonderbestätigungsstempel 
der Islandfahrt zusammen als Satz-Zeppelin-Einschreibebrief nach Bruxelles (Brüssel)/
Belgien. Rückseitig Ankunftstempel ”FRIEDRICHSHAFEN (BODENSEE) 3.7.31”. Sieger 
114 D

147/149, Sieger 
114 D e 180,- 

Los 422

Los 421 ex Los 424

Los 425 Los 427Los 426
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P 429 1931, ”Islandfahrt” 3 Werte komplett auf 2 entsprechenden Zeppelinbelegen (Sieger Nr. 
114 A und 114 D), mit jeweils dem dazugehörigem Sonderbestätigungsstempel. Beide 
Belege sind nach Brüssel/Belgien gelaufen und tragen den Durchgangsstempel von 
Friedrichshafen. 147/149 e 100,- 

Los 428 ex Los 429

P 430 1933, Hópflug 3 Werte komplett in guter ungebrauchter Erhaltung mit diversen 
Altsignaturen und Fotobefund Ghiglione. 172/174 */f 500,- 

Island - Dienstmarken

431 1907, ”Christian IX. und Frederik VIII.”-Dienstmarken 8 Werte komplett in sehr guter 
postfrischer Erhaltung. 24/31 **   60,- 

Italien - Vorphila

P 432 1790-1799, drei vollständige Briefe aus Mailand an einen Adressaten in Kempten / 
Allgäu (ital.:Campidonia), jeweils mit Kastenstempel ”MILAN / F” auf der Vorderseite in 
den Farben rot (1790), schwarz (1794) und blau (1799). Gute Erhaltung. b 150,- 

P 433 1852-1858, BAHNPOST IN DER TOSCANA, fünf Belege der ”Strada Ferrata” in der 
Toscana, die 1849 eröffnet wurde, mit vier verschiedenen ”Strada Ferrata”-Stempeln aus 
Florenz, Siena und Poggibonsi, mit ausführlichem Text auf Albumseiten untergebracht. 
Gute Erhaltung. (M) b 90,- 

Los 430 ex Los 432
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Italien - Altitalienische Staaten: Kirchenstaat

P 434 1861, 5 Baj. rosa, horizontal strip of four and 1 Baj. grey green on folded letter from Rome 
to Athens. 10 L. tax mark on front, faint ”same day” arrival on reserve (Greek at that time 
followed the Julian calendars).   
1861, 5 Baj. schwarz auf rosa im waagerechtem Viererstreifen, zusammen mit 1 Baj. 
graugrün auf mittig waagerecht gefaltetem Faltbrief von ”ROMA 12.1.61” nach Athen/
Griechenland. Der Brief hat vorderseitig den roten handschriftlichen Taxvermerk ”10” 
und rückseitig den Ankunftstempel von Athen vom ”selben Tag” (da Griechenland 
damals dem julianischen Kalender folgte). Fotoattest Cardillo. Sassone 6 (4), 2 b 150,- 

ex Los 433 Los 434

P 435 DESINFECTED MAIL: Bologna, nice collection consisting of 23 items showing 
many different types of desinfection marks, wax seals etc. incl. some newspapers, 
throughout fine quality, some items displayed on our website. (M)   
DESINFIZIERTE POST: Bologna, sehr schöne Zusammenstellung (teils auf beschrifteten 
Albumseiten) von insgesamt 23 Belegen (darunter ein paar Zeitungen), die diverse 
Cholera-Siegel und -stempel zeigen. Durchgängig sehr gute Qualität, bitte sehen Sie 
auch unsere Webseite. (M) b 800,- 

Los 436

ex Los 435
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Italien - Altitalienische Staaten: Sardinien

P 436 1861, Viktor Emanuel II., Ausgabe 1855-1863, 10 Cmi. braungrau einwandfrei und 
breitrandig als Einzelfrankatur auf kleinem Brief aus Palermo nach Leonforte, saubere 
Erhaltung, geprüft Raybaudi.

11c, Sassone 
14 Ca b 90,- 

P 437 1860, Viktor Emanuel II., Ausgabe 1855-1863, 10 Cmi. braungrau und 40 Cmi. karmin, 
beide Exemplare jeweils an zwei Seiten leicht bis stärker berührt, als Frankatur auf 
Auslandsbrief aus Mailand nach Marseille, jeweils entwertet ”MILANO / 19 FEB 
60”, vorderseitig und rückseitig teils schlecht lesbare Transit- bzw. Ankunftstempel, 
Archivfaltbüge, aber attraktiver Beleg mit zwei besseren Farben. 11c, 13a b 140,- 

P 438 1861, Viktor Emanuel II., Ausgabe 1855-1863, 20 Cmi. in der guten Farbe milchblau 
(Sassone ”azzurro oltremare) als Einzelfrankatur auf Brief aus Traona nach Mailand, 
Marke laut Fotobefund Colla (2013) einwandfrei und gut gerandet. Rs. mehrere 
Transitstempel, Prachtbeleg.

12b, Sassone 
15 Dc b 140,- 

Los 437 Los 438

P 439 1857, 40 C. vermillon, strip of three, together with 20 C. cobalt blue, on a double 
weight ship letter from Genua to Messina. Certificates   
1857, ”Viktor Emanuel II.” 40 C. ziegelrot im senkrechtem Dreierstreifen entwertet 
”GENOVA 5/MAG/57”, zusammen mit 20 C. blau als Zweifarbenfrankatur auf einem 
doppelt gewichteten Schiffs-Faltbrief nach Messina. Fotoatteste Sismondo und Cardillo. 

Sassone 16 a 
(3), 15 b 600,- 

Italien - Altitalienische Staaten: Toscana

P 440 1851, Freimarke 1 Soldo gelb auf graublauem Papier, vollrandig geschnitten, gestempelt, 
in einwandfreier Erhaltung und mit Altsignaturen. Laut Fotobefund Diena (auf deutsch) 
ist die Marke echt und tadellos. Michel 1.500,- Euro 2 y g 270,- 

Los 439 Los 440 Los 441
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P 441 1863, 15 C. blue with triple embossing of the effigy, fresh colour, full margins, mint 
hinged, signed A. Diena, E. Diena, Raybaudi.   
1863, ”Viktor Emanuel II.” 15 C. blau mit Dreifachprägung des Bildnisses, vollrandig 
geschnitten, in farbfrischer postfrischer Erhaltung und mit Fotoexpertise Raybaudi. Die 
Marke ist signiert A. Diena, E. Diena und Raybaudi. 

14 Var., Sassone 
11 ka **   100,- 

P 442 1865, 20c auf Brief mit Dkr SOSPIRO m. Stern nach Cremona (Stpl. sardische Type, 
Seltenheit ”9” = 1250 Euro) 25 b 80,- 

P 443 1890, diagonale Halbierung der Zeitungsmarke 2 C. auf 10 C. graugrün entwertet 
”ROMA (SUCC LE No 12) 2.5.91” zusammen mit 2 C. auf 75 C. grün und 2 C. auf 1,25 L. 
braunorange derselben Ausgabe auf kleinem Brief innerhalb Roms. 61 H, 64, 65 b 40,- 

Los 442 Los 443

P 444 1893, Umberto I., größere Wertziffern, 25 C. hellblau, Einzelfrankatur auf reich 
illustriertem Briefumschlag des Hotels Victoria (mit Aufzug und elektrischem Licht!) 
in Neapel nach Göteborg, Marke mit Eisenbahnstempel Neapel 3.4.1899 entwertet, rs. 
zweimal AK Göteborg. 69 b 40,- 

445 1901, Floreale, Viktor Emanuel III., 25 C hellblau, Einzelfrankatur auf reich illustriertem 
Briefumschlag des Hotel Michel in Rom, entwertet mit Datum-Stempel «Roma / 
Ferrovia / 1.8.05”) nach Berlin, rs. Ausgabestempel Berlin. Schwacher waagerechter Bug 
in der Mitte, sonst dekorativ. 79 b 40,- 

Los 444 Los 446
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P 446 1921, 25 C. blue with red overprint ”B.L.P.” with additional franking tied by machine 
cancel ”ROMA 17.VIII.1921” to advertisal envelope.   
1921, ”Viktor Emanuel III.” 25 C. blau mit rotem Aufdruck ”B.L.P.” auf guterhaltenem 
Anzeigenganzsachen-Kartenbrief (SERIE REGIONALE A-1), entwertet mit 
Maschinenstempel ”ROMA CENTRO 17.VIII.1921”, mit Beifrankatur von 2 Freimarken 
(Mi.Nr. 129/130) und nach München/Germania gelaufen. Die beiden unteren Ecke des 
Außenrandes sind durch die Öffnung abgetrennt worden. 

B 90 I, 
Sassone 3 b 120,- 

P 447 1924, MARKEN MIT REKLAMEFELDERN, Viktor Emanuel III., Floreale 1 Lira mit 
Reklamefeld ”COLUMBIA”, sauber gestempelt, ”VENEZIA / FERRO[VIA] / 14 12 24”, 
gute Bedarfszähnung, Mi.-Wert 380 €, Sassone 1.800 €.

83/R 1, Sassone 
FP 19 g 90,- 

P 448 1926, ”Seria Floreale”, Viktor Emanuel III., die Werte zu 5 und 10 Lire (Sassone 78 und 
91), jeweils als zwei Stück bzw. waagerechtes Paar auf großem Stoff-Briefstück eines 
Wertbriefs, hinter den Marken Spur des aufgetragenen Leims, sonst ungewöhnliche 
und hohe Frankatur (30 Lire!). 84 (2), 99 (2) d 70,- 

449 1925, Marken mit Reklamefeldern, Viktor Emanuel, 50 C. hellviolett mit Reklamefeld 
”Columbia” in Mischfrankatur mit Viktor Emanuel, 10 C. braunrosa auf Brief aus Rom 
nach Padua. Marken entwertet mit Bahnpoststempel ”ROMA FERROVIA / 23 III 1925”, 
rs. AK Padua. Geprüft Sorrani. Sassone R 11, Wert 100 €. 92/R 1, 89 b 30,- 

ex Los 450

Los 447 Los 448

Los 451
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P 450 1914-1928, drei verschiedene Rohrpostmarken, jeweils auf Geschäftsbelegen mit 
Zusatzfrankatur, die 10 Cmi. (Sassone PP 1, 175 €) auf Brief der Rohrpost Neapel mit 
Weiterleitung nach Reggio Calabria, 20 Cmi. auf 15 Cmi. (Sassone PP 6, 250 €) mit 
Expressmarke 70 Cmi. und Freimarke 60 Cmi. aus Mailand nach Bologna, sowie 15 Cmi. 
auf 20 Cmi. (Sassone PP 10, 350 €) auf Ortsbrief innerhalb von Mailand. Alle Belege gute 
Bedarfserhaltung. 110, 215, 268 b 230,- 

P 451 1926, Marken mit Reklamefeldern, Viktor Emanuel, 15 C. schiefer mit Reklamefeld 
”Campari” nach Gültigkeit unbeanstandet verwendet, in Mischfrankatur mit Viktor 
Emanuel, 10 auf 15 C. schiefer, auf Ansichtskarte aus Rom nach Cluj (Klausenburg) / 
Rumänien. Sassone FP 3 für reguläre Verwendung schon 140 €. 130/R 2, 217 b 40,- 

P 452 1921, 600. Todestag von Dante Alighieri, vollständiger Satz auf Ortsbrief, einwandfrei 
und normal bis gut zentriert, innerhalb von Triest gelaufen. Sassone 116-118, Wert für 
Satzbrief 280 €. 141-143 b 40,- 

P 453 1924, Propaganda Fide 300 Jahre, 20 C. oliv / orangebraun aus der unteren rechten 
Bogenecke als tarifgerechte Einzelfrankatur auf offen versendetem Rechnungsbrief 
(”Fattura commerciale”) innerhalb von Macerata (Marken), entwertet ”MACERATA / 
3.3.24” Sassone Wert auf Brief 2.300 €, Pracht.

161, Sassone 
131 b 150,- 

Los 452 Los 453

Los 454 Los 455
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P 454 1926, Heiliges Jahr 60 + 30 Cmi. und Franziskus, 60 Cmi. auf R-Brief aus Assisi nach Turin, 
beide Marken mit Sonderstempel entwertet zum 700. Geburtstag des hl. Franziskus 
”ASSISI / VIIo CENT. FRANCESCANO”. Sauberer Beleg, rs. AK Turin. 209, 237 b 60,- 

P 455 1926, 25 Jahre Regentschaft von Viktor Emanuel III., 1 Lire dunkelblau UNGEZÄHNT in 
Mischfrankatur mit Viktor Emanuel, 7 1/2 auf 85 C. rotbraun, Type II und Franziskus, 20 
C. und 60 C. auf R-Brief aus Assisi nach Turin, ursprünglich doppelt gesiegelt. Michel 
keine Angabe für 223 U gestempelt, Sassone 187e lose Marke gestempelt Wert 160 €.

223 U, 166 II, 
234, 237 b 50,- 

P 456 1927-1942, vier Belege mit Sondermarken, dabei Volta 1,25 Lire als EF auf Fensterumschlag 
(Sassone 213 – 100 €), Vergil 1,25 Lire als senkrechtes Paar mit Zusatzfrankatur auf 
R-Brief mit Gerichtsdokumenten (Sassone 288), Zehn Jahre Marsch auf Rom, 35 C. 
zweimal mit Zus.-Frankatur auf Auslandskarte (Sassone 331) und Waffenbrüderschaft, 
25 und 75 Cmi. Auf zensiertem Brief in die Steiermark. 262 etc. b 70,- 

457 1946, ”Serie Imperiale”, die 15 C. und 35 C. mit Liktorenbündel ohne Wz. als rückseitige 
Massenfrankatur eines großformatigen Dienst-R-Briefes der Gemeinde Rovescala an 
die Präfektur in Pavia, die 15 C. und 35 C. jeweils als 18er-Block (und jeweils ein Paar), 
Brief dreiseitig geöffnet, sonst in guter Erhaltung – Marken außerhalb der Gültigkeit 
bis zum 18.7.1946 noch am 8.8.1946 ohne Beanstandungen verwendet, interessanter 
Beleg. (M)

302 Y (20), 305 
Y (20) b 90,- 

458 1934, Flugpostmarken zu 25 C., 1 Lire, 2 und 5 Lire in Mischfrankatur mit Viktor 
Emanuel, 1.25 Lire (teilweise Randklebung) auf Luftpostbrief aus Mailand nach 
Santiago de Chile. Marken entwertet mit Flugpoststempel Mailand, nebengesetzt 
roter Bestätigungsstempel der Deutschen Luftpost ”Europa-Südamerika”. Rs. 
Öffnungsmängel und Befestigungsspuren, Transitstempel Stuttgart. 330-332 etc. e 30,- 

ex Los 456 Los 459

Los 461 ex Los 462
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P 459 1938, Antwortkarte aus ESSEN-BORBECK zurück nach Rom, die vorfrankierte 
italienische Frankatur in Essen sauber angestempelt! Da kann auch ein Verbandsprüfer 
nicht die berühmte Stempelproblematik ins Feld führen - der Beleg ist goldecht!

358 (3), 547 (2), 
548, 549 b 70,- 

460 1932-1939, drei Belege und eine Briefvorderseite, alle mit Sondermarkenfrankaturen 
ins Ausland, dabei Dante-Gesellschaft, 10 und 15 Cmi. auf Ansichtskarte nach Prag, 
Horaz 75 Cmi. Zweimal mit Zusatzfrankatur auf R-Brief nach Brüssel, Imperium 1938, 
fünf Werte (20 C. (2), 25 C., 30 C. (2) auf Brief nach Essen, die 20 Cmi. einmal mit dem 
kompletten Randstück ”Il Foglio Di Sessanta Francobolli (etc.)” sowie die Vorderseite 
eines Rohrpost-Luftpostbriefes (Stempel: MILANO SUCC. / POSTE PNEUMATICA / 
1.3.38”. 373-374 ff. b 50,- 

P 461 1934, 10. Jahrestag der Annexion Fiumes, fünf verschiedene Werte aus dem Satz, die 
1.75 Lire + 1 Lire sowie die Luftpostmarken zu 25, 50 und 75 C. sowie 1 Lire, auf Brief aus 
Genua nach Reichenbach / Vogtland, alle Marken einwandfrei und mit Bahnpoststempel 
(GENOVA FERROVIA) entwertet. 467, 470-73 b 130,- 

P 462 1934, Fußball-Weltmeisterschaft Italien, die drei Höchstwerte des Satzes, sauber 
gestempelt und gut gezähnt, Mi.-Wert zusammen 650 €. 483, 486-87 g 140,- 

P 463 1934, Postflug Rom-Mogadiscio (Mogadischu), Höchstwert der Luftpostausgabe 10 
Lire, zusammen mit Freimarke, 1.75 Lire rotorange auf R-Luftpostbrief aus Florenz nach 
Mogadischu, vorderseitig rhombenförmiger Flugstempel ”VOLO POSTALE / ROMA 
MOGADISCIO”, rs. fehlt obere Briefklappe. Brief etwas fleckig, geprüft Alberto Diena 
und Luigi Gazzi, Sassone 2.000 €. 519, 310 f 180,- 

464 1928-1939, drei Einschreibbriefe und ein behördliches Einschreib-Streifband mit 
attraktiven Frankaturen, dabei ein Brief mit vier verschiedenen Werten aus dem 
Augustus-Satz 1937, einer mit drei verschiedenen aus dem Horaz-Satz (beide nach 
Brüssel), einer mit drei Werten aus dem Satz ”Italienische Künstler” 1937 sowie Viktor 
Emanuel, 25 Jahre, 1 Lira mit Zusatzfrankatur 20 Cmi. Gute Erhaltung.

547, 548, 551 
etc. b 60,- 

P 465 1936, Horaz 2000. Geburtstag, drei Werte, davon die beiden Höchstwerte, auf 
Einschreib-Luftpostbrief aus Meran (Südtirol) nach Reichenbach / Vogtland, alle 
Marken entwertet ”MERANO / 24 9 36”. Rs. Bozen Bahnpoststempel, Transit- und 
Luftpoststempel Venedig. Marken und Brief Pracht, Sassone 399, 405, A 99, für letztere 
auf Brief 1.300 €. 584, 554, 559 b/e 300,- 

P 466 1943, fünf Auslandsbriefe, jeweils frankiert mit Sondermarken der Ausgaben Galilei 
bzw. Rossini, alle Briefe mit italienischer und deutscher Zensur, nach dem Deutschen 
Reich inkl. ”Ostmark”, ein Beleg nach Brüssel, interessante Zusammenstellung. 635-637, 640-41 b 100,- 

P 467 1944, SOZIALE REPUBLIK ITALIEN, drei an das Internationale Rote Kreuz in Genf 
gerichtete Einschreibbriefe mit Mischfrankaturen der Ausgaben Mi.-Nr. 644ff. bzw. 
Mi.-Nr. 652, zwei mit deutscher, einer mit deutscher und italienischer Zensurbanderole. 
Interessante Belege. 644 etc. b 90,- 

Los 463 Los 465
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Italien

468 1944-1945, SOZIALE REPUBLIK ITALIEN, vier Militär- bzw. Feldpostbriefe von 
Einheiten der Guardia Nazionale Repubblicana, dabei Polizei und Marine – ein weiterer 
Feldpostbrief von 1943 aus dem Lazarett für Gebirgsjäger von 1943 als ”Zugabe”. b 40,- 

ex Los 466 ex Los 467

P 469 1945, markenlos in Piacenza aufgegebener Brief, in Genua-Nervi mit je einem 
waagerechten Paar Zerstörte Denkmäler, 50 C. und Italia ohne Liktorenbündel, 50 
C. nachtaxiert, alle Marken jeweils mit einem ”T”-Handstempel als Portomarken 
ausgewiesen. Beförderungsspuren und kleine Risse, sonst dekorativer Beleg. 657 (2), 674 X (2) b 90,- 

470 1947, SONDERTARIF, Demokratie, Fackel 3 Lire als Einzelfrankatur auf Bücherbestellzettel 
aus Reggio Emilia nach Modena, Marke entwertet mit Bahnpoststempel ”Reggio Emilia 
/ Ferrovia / 26.7.47”. 692 b 40,- 

P 471 1948, Erhebung von 1848, 20 L karminrot, tarifgerechte Einzelfrankatur auf R-Nachnahme-
Streifband der Präfektur Cosenza mit Aufkleber «Assegno» (Scheck) aus Cosenza nach 
Tarsia, rs. AK Cosenza. Umschlag oben rechts Knitter, aber Marke einwandfrei und sehr 
seltene Frankatur und Versendungsform, vgl. die Portozusammensetzung: Streifband 
von Herausgebern bis 100g 4,50 Lire, Einschreibgebühr ermäßigt 7,50 Lire, Nachnahme 
8 Lire, zusammen 20 Lire.

756, Sassone 
588 b 150,- 

P 472 1949, Marshallplan, 5 L. graugrün als Einzelfrankatur auf Brief («Stampe») des Ospedale 
di S. Maria Nuova - Reggio Emilia (gefaltetes, vorgedrucktes und mit Stempel-
Korrekturen versehenes Tarifblatt des Hospitals) an die Gemeinde Rolo. Saubere 
Erhaltung, Marke einwandfrei. 774 b 50,- 

Los 469 Los 471
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Italien

P 473 1950, Radiokonferenz, zwei Werte kpl. postfrisch, übl. leichte Gummitönung, Mi.-Wert 
320 €. 795-96 **   50,- 

P 474 1951, Mailänder Messe, 55 L. blau, Sassone No. 658, kleiner Fleck, sonst einwandfrei, 
in Mischfrankatur mit 100 Jahre Briefmarken der Toskana, 20 Lire lila / zinnober, 
waagerechter Dreierstreifen aus der rechten unteren Bogenecke auf dreifach gesiegelter 
«Assicurata Convenzionale» für wichtige Dokumente ohne Geldwert über 300 Lire von 
San Benedetto del Tronto nach Genua, rs AK Genua. Sehr dekorativer Beleg, Sassone 
Preis für No. 658 auf Brief schon 600 €. 831, 826 (3) b 80,- 

P 475 1952, Giuseppe Verdi 50. Todestag, 60 L. blaugrün/stahlblau, Zähnung 14 x 13.75, 
Einzelfrankatur auf Vorladung des Instruktionsrichters als R-Orts-Brief, innerhalb von 
Brescia gelaufen.

852, Sassone 
679 a b 40,- 

Los 474 Los 475

Los 476

Los 472 Los 473
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Italien

P 476 1994, Burgen Italiens, 200 Lire im Rastertiefdruck, Druckgänge für Farben der Abbildung 
sehr stark verschoben, in Michel und Sassone unbekannt, mit Zusatzfrankatur Burgen 
50 L. Und 500 L. auf Bedarfsbrief (Drucksache) aus Cesano Maderno nach Cesate. 
Umschlag links gefaltet, Marke einwandfrei. Seltene Abart.

1713 II var., 
Sassone 1516/

II var. b 200,- 

Italien - Gebührenmarken: Paketzustellung

P 477 1953, Gebührenmarken für Paketzustellung 4 Werte komplett mit Wasserzeichen 3 in 
tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 550,- Euro 1/4 **   80,- 

478 1953, Gebührenmarken für Paketzustellung 50, 75 und 110 Lire je mit Wasserzeichen 
Flügelrad, postfrisch, 75 Lire ein Zahn oben leicht verkürzt, sonst einwandfrei. Michel 
540,- Euro 2/4 **   50,- 

P 479 1955, Gebührenmarke für Paketzustellung 75 Lire sepia mit Wasserzeichen 4 in 
tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 400,- Euro 7 **   70,- 

ex Los 477

Los 479

Italien - Militärpostmarken: Nationalgarde

P 480 Republikanische Nationalgarde, 1944, Viktor Emanuel, 25 C. grün mit rotem Aufdruck 
”G.N.R.”, Type I, König Viktor Emanuel III., Einzelfrankatur auf Formular aus Villacarcina, 
betreffend die Registrierung einer Person im Einwohnerregister der Gemeinde Nave, 
zurückgesendet nach Villacarcina. Formular gefaltet und vor Rücksendung etwas 
beschnitten, seltene Bedarfs-Einzelfrankatur.  B 5 I b 100,- 

P 481 1943, G.N.R. on postage dues 5 L. violet Brescia issue with INVERTED/SHIFTED 
overprint, unmounted mint. Signed and certificate Raybaudi ”gold”, Sassone (c.) 7500 
Euro for UM.   
1943, G.N.I. Überdruck auf Portomarke 5 L. violett, Aufdruck KOPFSTEHEND /NACH 
UNTEN VERSCHOBEN, tadellos postfrisch. Signiert und Gold-Fotoattest Raybaudi, 
Sassone für postfrisch ca. 7500 Euro. 

54var / Sass.57/
Icaa **   300,- 

Los 480 Los 481
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Italien - Paketmarken

P 482 1946, Paketmarken mit überdrucktem Liktorenbündel, 10 Lire als vollständiges Paar als 
Aushilfsfrankatur auf Mitteilung über den Eingang eines Paketes aus Long Island, USA, 
versendet innerhalb von Manfredonia (Apulien). Marken entwertet ”MANFREDONIA / 
FOGGIA / 14.8.46”, Pracht. 58 b 140,- 

Los 482

P 483 1946, Paketmarken 15 Werte komplett mit Wasserzeichen 3 (Flügelrad), kompletter Satz 
postfrisch, 20, 30 und 50 Lire kleine Einschränkungen gummiseitig, sonst einwandfrei 
mit üblicher Zähnung, unsigniert. Michel 2.500,- Euro 66/80 **   220,- 

Italien - Portomarken

P 484 1944, Soziale Republik Italien, Bankbrief aus Varese nach Turin ohne Frankatur mit 
Einzeiler ”TASSA A CARICO DESTINATARIO” (Gebühr vom Empfänger zu entrichten), 
in Turin frankiert mit Portomarken zu 1 Lire im waagerechten Paar mit Aufdruck 
Liktorenbündel und 50 Cmi. OHNE Aufdruck Liktorenbündel, mit Aufgabe- und 
Transitstempeln Vor- und Rückseite, Beleg Pracht, geprüft Sorrani. 45(2), 30 b 130,- 

485 1955, Portomarke 8 Lire dunkelrotlila mit Wasserzeichen 4 in tadelloser postfrischer 
Erhaltung. Michel 200,- Euro 89 **   30,- 

ex Los 483 Los 484
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Italienische Besetzung 1918/23 - Gemeinschaftsausgabe

P 486 1919, Viktor Emanuel III. mit Aufdruck 60 cent. di corona auf 60 Cmi., Viererblock mit 
zentrischem Stempel ”TRENTO / 16.4.19” auf Einschreibbrief aus Trient nach Basel, rs. 
Durchgangsstempel ”MILANO POSTA ESTERA / RACCOMANDATO” und AK Basel, sehr 
seltener Beleg mit kleineren Flecken, sonst gute Erhaltung, Marken tadellos. 10 (4) b/v 110,- 

Italien - Alliierte Militärregierung - Campione

P 487 1944, portogerechter R-Brief mit R-Zettel und Stempel vom 5.10.1944 nach Zürich, 
frankiert mit zweimal 5 C. Uferstraße und Wappen, 0.30 Fr. in der guten Zähnung 11 
½, diese zentrisch gestempelt (Mi.-Wert lose 280 €, Sassone 1.000 €!). Rückseitig 
Ankunftstempel Zürich 6.10.44. Pracht. 4 A, 6 (2) b 80,- 

Italienische Post im Ausland - Allgemeine Ausgabe

P 488 1867, 27 NOV, 10cmi and 30cmi Italy D.L.R. issue forming the 40cmi rate on EL to Italy. 
Stamps tied together with numeral ”235” and TUNISI POSTE ITALIANE datestamp 
alongside, addressed to Genova, very fine! b 180,- 

P 489 1870, double-weight EL originating from SUSA bearing Italy D.L.R. issue 40cmi rose x2 
thus making the double rate of 80cmi to Italy. Stamps tied to letter by numeral ”235” 
with TUNISI POSTE ITALIANE datestamp alongside, on reverse CAGLIARI in transit and 
GENOVE datestamp on arrival. Very fine.

Italien 40cmi 
DLR b 180,- 

P 490 1874, 1 MAG., EL from Tunis via Cagliari to Palermo with 40cmi ESTERO tied by numeral 
”235” to cover and showing TUNISI POSTE ITALIANE datestamp alongside as well as 
straightline ”coi Postali Italiani”, very fine 7 b 100,- 

Los 486 Los 487

Los 488 Los 489
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Italienische Post auf Kreta

P 491 1906, Floreale, Viktor Emanuel III., 5 Lire blau / rosa mit Überdruck ”LA CANEA”, 
ordentlich zentriert und sauber entwertet, Sassone No. 13, 850 €, Hellas-Katalog 450 €. 13 g 50,- 

Italienische Post in der Levante

P 492 1908, Freimarken für Konstantinopel, 2. lokaler Aufdruck in kleinerer Schrift, Viktor 
Emanuel III., Floreale, 4 PIASTRE auf 1 Lira braun / grün, ungebraucht mit Originalgummi, 
oben etwas unfrisch, sonst einwandfrei, geprüft Richter, Mi.-Wert 800 €, Sassone 2.750 
€. 16 II *    180,- 

Italien - Ganzsachen

493 1919, 10 C. red mint, postal stationery letter card with large ”Ciaccolata Talmore” (milk 
chocolate) advertising on reverse.   
1919, ”Viktor Emanuel III.” tadellos erhaltener ungebrauchter 10 Centesimi-Ganzsachen-
Kartenbrief mit rückseitiger Werbung ”Ciaccolata Talmone” (Milchschokolade). Filagrano RB 1 GA 60,- 

Los 490 Los 491 Los 492

Italien - Stempel

P 494 1939, ”MOTONAVE SATURNIA”, Imperium, Flugpostmarken Dante, 1 L. violett (zweimal) 
und Leonardo, 2 L. dunkelblau, als Mischfrankatur auf Schiffspostbrief eines Passagiers 
aus New York nach Basel unter Verwendung eines Luftpostvordrucks, Marken entwertet 
mit Datumstempel «Agenzia Postale / Motonave Saturnia / 11.10.1939», rs. Emblem 
des Passagierschiffs ”Saturnia”. Beförderungsspuren und Faltbüge, insgesamt ein sehr 
feiner Beleg. 616 (2), 617 b 60,- 

Los 494 Los 495
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Italien - Besonderheiten

P 495 1906, Vordruckbrief ”Union Postale Universelle VI Congres”, gelaufen mit MiF Viktor 
Emanuel 25 C. und 1 Lire (dreimal) als Einschreibebrief von Rom nach Clamart / 
Frankreich, entsprechender Sonder-R-Zettel und SST sowie französischerAufkleber 
”Postes Télégraphe..”, rs. italienischer Bahnpost- und Ankunftstempel, seltener Beleg. b 50,- 

P 496 1927-1942, FASCHISMUS / MUSSOLINI, sechs Belege mit thematischem Bezug, u.a. eine 
mit Volta, 20 Cmi. und einer Mussolini-Vignette frankierten Postkarte aus Rom nach 
Perugia (geprüft Emilio Diena) von 1927, einem an Mussolini gerichteten Einschreibbrief 
von 1940, einer mit Hitler-Mussolini 50 Cmi. frankierten Benachrichtigungskarte und 
dgl. als Paar, auf einem Werbebrief des [jüdischen] Autors Luciano Morpurgo nach 
Zagreb. Alle Belege im Netz abgebildet. b 120,- 

P 497 1944, FISKALMARKEN ALS NOTFRANKATUR, Ganzsache 30 Cmi., Victor Emanuel mit 
rotem Überdruck ”REPUBBLICA SOCIALE ITALIANA” als Eilkarte aus Bergamo nach 
Treviso mit Zusatzfrankatur 10 Cmi. Zerstörte Denkmäler im senkrechten Paar sowie 
Fiskalmarken zu 50 C. und 1 Lire (senkrechter Dreierstreifen). Alle Werte gestempelt 
”S. GIOV. BIANCO / BERGAMO / 8.10.44”, vs. AK Treviso. Sehr seltener und dekorativer 
Beleg mit Text.

P 112 I, 651(2), 
Fiskal GA 250,- 

ex Los 496 Los 497

P 498 1945, US-Ganzsachenumschlag zu 6 Cent (Air Mail-Wertstempel) als Luftpostbrief 
nach Wildwood / N.J. (USA), mit italienischer Frankatur aus Mi.-Nr. 408 und 414, 
Gebührenmarke für Briefzustellung Mi.-Nr. 2 (2) sowie Militärpostmarke Mi.-Nr. 7. 
Alle Marken entwertet mit rotem Stempel ”U. S. NAVY / JUL 30 1945”, nebengesetzt 
Zensurstempel mit Unterschrift ”PASSED BY NAVY CENSOR”. Pracht. GA 110,- 

Los 498 ex Los 499
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Italien - Liechtenstein

P 499 1945, zwei Dokumente des italienischen militärischen Widerstands, einmal die 
Anforderung des kommunistischen ”Corpo Volontari della libertá” an eine Brigade 
in der Lombardei, einen Häftling aus der faschistischen Republikanischen Garde 
zur Verfügung zu halten, außerdem ein Passierschein der CLN aus Romano für einen 
Zivilgardisten, dazu zwei Dokumente der Veteranenorganisation der Partisanen aus den 
frühen 1950er Jahren. b 90,- 

Jugoslawien

500 1949, ”100 Jahre Eisenbahn”-Block gezähnt und geschnitten, jeweils entwertet 
”ZEMUN 15.XII.49” und je mit vollem Originalgummi. Michel 240,- Euro Bl. 4 A/B g 50,- 

Jugoslawien - Volksrepubliken 1945: Istrien und Slow. Küstenland

P 501 1945, markenloser Brief aus Pola nach Triest, unmittelbar nach der jugoslawischen 
Besetzung offenbar privat befördert zur Bahnpost Pola, dort aufgeliefert und 
weitergesendet nach Triest. Porto ”L 2.00” handschriftlich mit Signatur, Triester AK vom 
26.5.1945 ”Corrispondenza Tassata ” Sehr seltener Beleg in guter Erhaltung. b 250,- 

Lettland - Vorphila

P 502 1856, Letter from Windau [Ventspils] in present-day Latvia, then Russia, with 
bilingual double-circle postmark ”WINDAU JULY 1856” to Middlesex / Upper 
Canada. On the front frame transit stamp ”Aus Russland” (Feuser No. 136), transit 
stamp Liverpool (L JY 27 A) and several tax notes. Prussian frame stamp ”MEMEL 
/ 22 7” and two London transit stamps on the reverse. Sent via Liverpool aboard 
the Cunard Line ship ”Canada” to Boston and then on to Upper Canada (Ontario). 
Pre-philatelic transatlantic mail from the Baltic is rare, to Canada possibly unique.   
1856, Brief aus Windau [Ventspils] im heutigen Lettland, damals Rußland, mit 
zweisprachigem Doppelkreis-Abgangsstempel ”WINDAU JULI 1856” nach Middlesex / 
Upper Canada. Vorderseitig Rahmen-Transitstempel ”Aus Russland” (Feuser Nr. 136), 
Transitstempel Liverpool (L JY 27 A) und mehrere Taxvermerke. Rückseitig preußischer 
Rahmenstempel ”MEMEL / 22 7” und zwei Londoner Transitstempel. Versendet über 
Liverpool an Bord des Schiffes ”Canada” der Cunard-Linie nach Boston und dann weiter 
nach Upper Canada (Ontario). Vorphilatelistische Transatlantikpost aus dem Baltikum 
ist selten, nach Kanada möglicherweise Unikat. b 800,- 

Liechtenstein

P 503 1927, Feldpost der Schweizer Hilfstruppe nach der Hochwasserkatastrophe, Freimarken 
Ausgabe 1924, 20 Rp. dunkelzinnoberrot, Einzelfrankatur auf Feldpostbrief, entwertet 
mit Schweizer Feldpost-Stempel ”SAPPEUR BAT 6 / Feldpost” (Sappeur-Batallion 6), 
nach Ragaz, Kanton St Gallen, geprüft mit Fotoattest Werner Reinhardt BPP «echt und 
in der Zeit verwendet» (1987), Mi.-Wert 2.000 €. 70 b 150,- 

Los 501 Los 502
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Liechtenstein

P 504 1934, Landesausstellung Vaduz, 5 Fr. braun im tadellos postfrischen Block, 
Prachtexemplar im Originalmaß 102 : 125 mm, unsigniert, Mi.-Wert 2.800 €. Block 1 **   600,- 

Los 503 Los 504

P 505 1938, Landschaften und Burgen, 90 Rp. schwarzgrauviolett/lebhaftgraugelb, 
Einzelfrankatur auf R-NN-Brief der liechtensteinischen Post vom Ersttag 1.2.1938 aus 
Ruggell nach Zürich, rs. AK Zürich vom folgenden Tage. Pracht. 166 FDC 40,- 

506 1950-1953, zehn verschiedene Maximumkarten der Freimarkenserie Gemeinden und 
Landschaften, 5 Rp. bis 1 Fr. (ohne die 40 Rp.), selten angeboten. ex 225-235 b 50,- 

Liechtenstein - Portomarken

507 1928, Ziffern im schrägen Band, der komplette Satz, acht Werte sauber gestempelt und 
gut gezähnt. 13-20 g 30,- 

Litauen

P 508 1919, 3. Kaunas-Ausgabe, Herzstück aus dem Großbogen, mit den Mi.-Nummern (im 
Uhrzeigersinn von links oben): 21-20-25-24, sauber u. zeitgerecht gestempelt ”KAUNAS 
”a” 12.III.19”, rücks. kl. Falzbrücken zur Stärkung der Perforation. Solche Herzstücke sind 
sehr selten und in dieser Form im ”Michel” nicht gelistet. Fotoattest Prof. Dr. Klein. 21-25 Hz g 200,- 

Los 505 Los 508
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Luxemburg - Malta

Luxemburg - Vorphila

P 509 Aus 1644-1742, ungewöhnliches Archivlos von 10 Briefen nach Brüssel, mit 
handschriftlichen Aufgabevermerken ”Luxemb.”, meist sehr gute Erhaltung (zwei Stück 
vor 1700 teils gebräunt, evtl. von Essig zur Desinfektion). (T) b 400,- 

P 510 1802, Brief des ”Préfet du département des Forets” (Briefkopf mit Revolutionsdatum ”le 
20 floreal an 10 de la République francaise”) und entspr. Franchise-Stempel, schwarzer 
L2 109/LUXEMBOURG, nach Bastogne b 150,- 

Luxemburg

511 1915, Geburt des Thronfolgers Jean, Charlotte 15 C. karmin im Kleinbogen zu fünf Stück, 
mit drei Stempeln vom Ausgabetag. Kleinbogen zwischen zweiter und dritter Marke 
senkrecht gefaltet, Mi.-Wert 250 €. 121 Klb. g 30,- 

Los 509 Los 510

P 512 1925, 19.6., Eingangspost, Luftpostbrief aus GB über Brüssel nach Luxemburg, früher 
Luftpostbeleg ins Großherzogtum, geringe Bedarfsspuren. b 60,- 

Luxemburg - Dienstmarken

P 513 1875, Freimarken mit Aufdruck ”OFFICIEL” in breiter Type, die sehr seltene 10 C. violett, 
etwas gebräunt und oben eine minimal dünne Stelle. Sauber gestempelt und tadellos 
durchstochen, sehr präsentabel, geprüft [Wilhelm] Bartels, Mi.-Wert 3.000 €. 450,- 

Malta

P 514 1933, O.H.M.S. envelope used in foreign mails, scarce envelope from the Ministry of 
Agriculture to Italy showing red MALTA OFFICIAL PAID (Proud OPD 3) and framed ” 1/2d 
” in red (Proud Accountancy A52). b 50,- 

Los 512 Los 514Los 513
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Malta - Monaco

Malta - Besonderheiten

P 515 DESINFECTED MAIL: 1840, May 6 (!), EL datelined ”en quarantaine à Malte”, on the 
backside a lengthy remark of a forwarding agent, straightline LIVORNO, sent to Rome 
and further on to Florence   
DESINFIZIERTE POST:1840, 6.Mai, Brief überschrieben ”en Quarantaine à Malte”, mit 
langem Vermerk eines Forwarding-Agenten, L1 LIVORNO, nach Rom und weitergesandt 
nach Florenz b 130,- 

P 516 DESINFECTED MAIL: 1843, EL from Alexandria to Malta showing the Malta cholera 
stamp on front and tax mark 21 MAY 1d on back. All cancellations very clear   
DESINFIZIERTE POST: 1843, Brief von Alexandria (Dkr der franz. Post) nach Malta, der 
Cholerastempel vorderseitig; rücks. Taxstempel ”21 May 1d.” (selten) b 150,- 

Los 515 Los 516

P 517 1941, König Georg, 2 1/2 Pence ultramarin, als Einzelfrankatur auf Brief aus Valletta 
an einem Empfänger auf der HMS Nile in Alexandria, dem Stützpunkt der britischen 
Mittelmeerflotte. Maltesische Zensurbanderole auf der linken Seite, sowie weitere 
Zensurstempel, u.a. ägyptische. Rückseitig Transit-Rollstempel Kairo und Alexandria. 
Reizvoller Beleg. 181 b 70,- 

Monaco

P 518 1904, Ansichtskarte nach Paris mit Nachporto 10c im waagerechten Zwischenstegpaar, 
dazu eine ANK 1946 nach Frankreich mit Nachportomarke Ak 60,- 

Los 517 ex Los 518
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Monaco - Niederlande

519 1937, Freimarke 2,50 Fr. auf 2 Fr. rot entwertet ”MONTE-CARLO PRINCIPAUTE DE 
MONACO 18.5.39”, zusammen mit Mi.Nr. 126 (75 C.) sowie 132 (3 Fr.) im waagerechtem 
Paar (rechte Marke links oben defekt), auf vorderseitig eingerissenem Expres-
Einschreibebrief nach Dortmund. 162 b 30,- 

Niederlande - Vorphila

P 520 1790, EL from Amsterdam addressed to Comtesse de Putbus at Stralsund (at that time 
Swedish possession), interesting contents, ms tax markings   
1790, Brief aus Amsterdam an die Gräfin von Putbus in Stralsund, das zu der Zeit 
schwedisch war, interessanter delikater Text, mit Taxierung b 90,- 

Niederlande

P 521 1861, 5c. blue (2, one with sheet margin at right) together with 15c yellow (two 
copies, just full to broad margins) on EL from Rotterdam to Belfast, Ireland. Vertical 
filing fold through right 5c. otherwise very fine and attractive!   
1861, 5c. blau (zwei Stück, 1x mit rechtem Bogenrand) zusammen mit 15c. gelb (2 Stück 
engvoll- bis breitrandig) auf Brief von Rotterdam nach Belfast, senkr. Bug durch die 
rechte 5c.-Marke, sonst fein und sehr attraktiv! 1 (2), 3 (2) b 550,- 

Los 520 Los 521

P 522 1858, 10c red, six copies with broad margins tied to cover to Beaune, France 
by semi-circle MAASTRICHT datestamp. 60c postage for a double-fold letter, 
mild horizontal crease in envelope affecting one stamp otherwise very fine and 
appealing!   
1858, 10c rot, sechs breitrandige Stücke mit Halbrundstempel von MAASTRICHT nach 
Beaune in Frankreich; 60c.-Porto der 2.Gewichtsklasse, leichter waagerechter Bug 
durch eine Marke, sonst tadellos und von außerordentlich schöner Wirkung! 2 (6) b 550,- 

Los 522 Los 523
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Niederlande - Norwegen

P 523 1859, Brief im Damenformat an die Universität Cambridge (rs. fehlt eine Klappe) 
frankiert mit vier Exemplaren 10c. rot - sämtliche Stücke vom oberen Bogenrand! 
- sehr attraktiv! 2 (4) b 500,- 

P 524 1863, cds ”ROTTERDAM, 15/4 63”, frame postmark ”FRANCO”, red French border 
postmark ”PAYS-BAS, 17 AVRIL 63”, black ”PP”, red ”4R.” and arrival postmark cds 
”GIBRALTAR A, AP 23 63” on stampless international cover via France and Spain to 
Gibraltar. Various transit stamps on the reverse. Interesting cover.   
1863, K1 ”ROTTERDAM, 15/4 63”, R1 ”FRANCO”, französischer Grenzübergangsstempel 
”PAYS-BAS, 17 AVRIL 63”, schwarzer L1 ”PP”, roter L1 ”4R.” und Ankunftsstempel K1 
”GIBRALTAR A, AP 23 63” auf markenlosem Auslandsbrief via Frankreich und Spanien 
nach Gibraltar. Rückseitig diverse Transitstempel. b 200,- 

P 525 1864, 5 C. als Einzelfrankatur auf Recobrief von Groningen n. Appingedam, dabei die 
Einschreibegebühr bar bezahlt. Adressat tls. unkenntlich gemacht, rücks. geringe 
Öffnungsmängel, insgesamt feines Aussehen! 4 b 90,- 

Los 524 Los 525

P 526 1894, Brief von Den Haag nach Batavia mit L2 NED-INDIE FRANSCHE PAKKETS. Briefe, 
die durch die französische Schiffspost befördert wurden, sind selten. Minim. Tropenfraß 
im Umschlag rechts oben, sonst tadellos b 100,- 

Norwegen

P 527 1855, 4sk coat-of-arms with scarce numeral cancellation ”51” (Doennaes), four broad 
margins all around, very fine 1 g 150,- 

P 528 1855, 4sk coat-of-arms, two full- to broad margined copies with 11-bar- and town 
cancellations (TRONDJEM c.d.s.), very fine 1 (2) g 90,- 

Los 526 Los 527 Los 528
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Norwegen

P 529 1856, 2sk yellow-orange neatly cancelled PORSGRUND 5/8 1864 and 3sk grey-violet 
with British numeral cancellation ”383”, extremely fine quality   
1856, 2 Sk gelborange mit zentrischem Ekr PORSGRUND 5/8 1864 und 3 Sk. grauviolett 
mit britischem Nummernstempel ”383”, vorzügliche Qualität! 2, 3 g 90,- 

530 1856, 4sk Oskar I, small plating study consisting of 11 choice copies fine used   
1856, 4 Sk. Oskar I, kleine Studie nach Platten von 11 ausgesucht schönen Exemplaren, 
gestempelt 4 (11) g 40,- 

P 531 1863-64 Coat-of-Arms 2sk to 24sk fine used, all five values in choice quality   
1863-64, Wappenausgabe 2Sk. bis 24Sk. feinst gestempelt, ausgesucht saubere 
Exemplare! 6-10 g 150,- 

532 1867, nice group of 21 stamps of the second coat-of-arms issue fine used and in good 
condition throughout.   
1867, nettes Los von insgesamt 21 Marken (mit 1 Sk.(3), 2 Sk. (3), 3 Sk. (2), 4 Sk. (8) und 8 
Sk. (5)) sauber gestempelt und in durchweg guter Qualität, Farben und Stempel! ex 11-15 g 120,- 

P 533 1867, 8sk carmine-rose and 1872, 3sk carmine plus 4sk violet (perf faults at foot) 
together an a large piece to France showing BERGEN 12 8 1873 c.d.s., attractive mixed 
franking of two issues!   
1867, 8 Sk. karminrosa zusammen mit Ausgabe 1872, 3 Sk. karmin und 4 Sk. violett 
(diese unten Zahnfehler), sehr attraktive Mischfrankatur zweier Ausgaben auf großem 
Briefstück nach Frankreich, Ekr BERGEN 12 8 1873 15,18,19 d 80,- 

Los 529 ex Los 531 Los 533

Los 534 Los 535
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Norwegen - Österreich

P 534 1869, three-colour franking of the second coat-of-arms issue to France. Very fine letter 
from CHRISTIANIA 14 12 1869 bearing 3+4+8sk. Hans Enger photo certificate   
1869, Dreifarbenfrankatur der 2.Wappenausgabe nach La Rochelle, Frankreich. Kab. 
Brief mit 3+4+8 Skilling von CHRISTIANIA 14.12.1869, Fotoattest H. Enger BPP 13a,14a,15a b 450,- 

P 535 1876, 1sk dark yellow-green as single franking on printed matter from CHRISTIANIA 25 
3 1876 showing FREDERIKSTAD 29 3 c.d.s. alongside as well as FREDERIKSHALD 28/3 
1876 on the back 16 b 60,- 

536 1915-16, three censored letters, whereof two to Paris (censor mark of Dieppe!) and the 
other to GB with British censor mark and label. b 50,- 

537 1926, Wappenlöwe 13 Werte komplett postfrisch. Die 15 Öre hat rechts einen kurzen 
Zahn, die 25 Öre rot hat unten 2 kürzere Zähne und die 35 Öre olivbraun hat rechts einige 
kürzere Zähne. Zusätzlich ist noch die 35 Öre lila von 1934 enthalten. Michel 506,- Euro. 120/132,167 **   180,- 

Norwegen - Privatpost Spitzbergen

P 538 1913, 5 verschiedene ”Spidsbergen”-Vignetten und 2 verschiedene ”Nordkap”-
Vignetten je entwertet ”MAGDALENEN BAY Spidsbergen 16.Aug.1913” zusammen auf 
ungelaufenem Umschlag der Hamburg-Amerika-Linie. Einige Zahnspitzen sind leicht 
stockig. b 50,- 

Österreich - Vorphila

P 539 1772, früher Brief von WIEN nach Amiens, Frankreich, mit L1 D`AUTRICHE (vdL 923) von 
Rastatt, sehr schöner Abschlag, Kab.! b 110,- 

Los 538 Los 539

Los 540 Los 541
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Österreich

Österreich

P 540 1851, Zeitungsmarke Merkurkopf (0,6 Kr) blau in der Type II a dreiseitig vollrandig 
geschnitten (oben mit Teil der Nachbarmarke/unten angeschnitten) gestempelt als 
Einzelfrankatur auf Adressaufkleber auf der Wiener Zeitung ”TELEGRAF” vom 7. Mai 
1858. Die Zeitung weist einige Alterungs- und Lesespuren auf und hat einen Artikel mit 
den Erlebnissen eines Schiffsjungen vom Untergang des Hamburger Schoners ”Posa”. 
(M) 6 II a b 100,- 

P 541 1858/59, 2 Kr. orange auf Kab.Briefstück mit kpl. Stempel GRAZ 24.MAI, Fotobefund 
Dr.Ferchenbauer ”vollzähnig und zentriert; besonders frisches P”! 10 Iie d 180,- 

P 542 1867, 22.7., Postschein von KARLSTADT nach Zagreb, deutsch-kroatisches 
doppelsprachiges Formular (vergl. FB-Handb. III, S.267, 550 Euro), Pracht! b 110,- 

P 543 1908, 4 Kr graugrün, 30 H lila/schwarz u. 60 H orangebraun/schwarz, MiF auf Wertbrief 
über den Betrag von 14.683 Kronen u. 58 Heller von GRAZ, 16.2.08, nach Budapest, 
rückseitig drei attraktive Wachssiegel vom 'K.u.K. Postamt Graz Stadt'. Gute Erhaltung. 
Außergewöhnlich seltene Frankatur mit dem Höchstwert der Freimarken und attraktive 
RARITÄT der K.u.K. Bedarfspost! 83, 96, 113 b 350,- 

Los 542 Los 543

ex Los 544 ex Los 545
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Österreich

P 544 1919 (ca.) ”Kriegsgefangenenhilfe”, sechs verschiedene Einzelabzüge als Essay zur 
geplanten Ausgabe, auf Japanpapier, dazu der offizielle Umschlag. Alle Stücke mit 
Original-Unterschrift des Entwerfers Ludwig Heßhaimer. *    140,- 

P 545 1919, Parlament, neun verschiedene Vorlagestücke aus der sogenannten 
”Regenbogenserie”, dabei ungezähnt: 3 Kr. dkl´blau / blauviolett, 4 Kr. rot / grün und rot 
/ schwarz, 5 Kr. rötlichbraun, 20 Kr. violett / brl´lila und violett / gelbbraun (Randstück); 
gezähnt: 5 Kr. schwarzbraun mit breitem Unterrand, 10 Kr. dkl´grün / dkl´lila und 20 Kr. 
violett / brl´lila. Diese Vorlagendrucke existieren nur in geringer Stückzahl und wurden 
ungummiert produziert. Bei zwei Stücken ist rückseitig Gummi vorhanden, vermutlich 
Nachgummierung. ANK Wert zusammen 1.030 €. ex 286-291 Pr. (*)  180,- 

546 1920-34, Eingangspost nach Österreich, reizvolle postgeschichtliche Dokumentation 
mit 27 besonderen Belegen, u.a. Brief der Deutschen Gesandschaft in Bogota über 
Berlin n. Wien, Rohrpost Wien, Post aus der Umbruchzeit nach Ende der k.u.k.-Zeit, u.a 
aus Meran und Bozen (dabei Reco-Eilboten), 1920, aus der Schweiz nach Dzieditz mit 
polnischem Zensurstpl. ”Cz..” etc. Kommentiert auf Seiten aufgezogen, vgl. Bilder im 
Netz. (M) b 120,- 

547 1922, Freimarken 38 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 285,- 
Euro 360/397 **   50,- 

548 1922, Freimarken Partie von 6 tadellos postfrischen Viererblöcken mit 700 Kronen, 
1.200 Kronen, 1.500 Kronen, 2.000 Kronen lebhaftblau, 2.000 Kronen dunkelultramarin 
und 4.000 Kronen. Michel 688,- Euro ++

389, 392, 393, 
395 a + b, 397 **/v 30,- 

P 549 1933, WIPA-Ausstellung Wien, Postkutsche 50 + 50 g. schwärzlichviolettultramarin, 
gewöhnliches Papier, linke obere Bogenecke, tadellos postfrisch, Falz im Rand, Fotoattest 
und Signatur Raybaudi (1996) ”gomma integra... ottimo stato di conservazione”, Mi.-
Wert 320 €+. 555 A **   80,- 

550 1934-1936, Partie von 3 tadellos postfrischen ungezähnten Werten mit ”Österreichische 
Volkstrachten” 2 Sch. dunkelgelbsmaragdgrün vom Oberrand mit Kurzbefund 
Soecknick BPP (echt und einwandfrei), ”Winterhilfe II” 1 Sch. vom linken Bogenrand 
mit Kurzbefund Soecknick BPP (echt und einwandfrei) und ”Winterhilfe III” 1 Sch. vom 
rechten Bogenrand. Michel ca. 510,- Euro

585 U, 616 U, 
631 U **   80,- 

P 551 1936, Engelbert Dollfuß, 10 S. schwärzlichviolettultramarin, gut gezähntes Stück mit 
vollem Originalgummi und Erstfalzrest, Fotobefund Cilio (2021) ”con gomma originale... 
perfetto”, Mi.-Wert 800 €. 588 *    180,- 

P 552 1945, 3. Wiener Aushilfsausgabe 5 RM schwarzviolettultramarin mit Linienzähnung 12 
1/2, vom Unterrand, in postfrischer Erhaltung und geprüft Kovar VÖB. Laut Fotoattest 
Kovar VÖB ist die Marke postfrisch und echt sowie der Aufdruck echt. Michel 1.100,- 
Euro ++ Vd A **   220,- 

Los 549 Los 551 Los 552
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Österreich

553 1945, 3. Wiener Aushilfsausgabe 1 bis 5 RM komplett, je vom Oberrand, jeweils in der 
14er Zähnung, je in postfrischer Erhaltung und jeweils geprüft Sturzeis VÖB. Laut 
Prüfungsattest Sturzeis VÖB sind die Marken postfrisch und einwandfrei sowie deren 
Aufdruck echt. Michel 240,- Euro ++ Va/Vd B **   50,- 

554 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1 bis 80 Pfg. komplett in postfrischer Erhaltung geprüft 
Sturzeis VÖB. Die 5, 6, 20 und 60 haben zusätzlich Altsignaturen und die 15 Pfg. ist 
zusätzlich geprüft Kovar VÖB. Michel 160,- Euro 674/692 **   30,- 

555 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1 bis 80 Pfg. komplett, jeweils im postfrischem Viererblock 
und je geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfungsmitteilung Sturzeis VÖB sind die Marken 
postfrisch und die Aufdrucke echt. Michel 640,- Euro ++ 674/692 (4) **/v 120,- 

556 1945, Grazer Aushilfsausgabe 4 Pfg. schwarzgrünlichblau mit geriffeltem Gummi, im 
Sechserblock vom Bogenunterrand jeweils geprüft Sturzeis VÖB. Michel 120,- Euro ++ 676 bx (6) **   30,- 

557 1945, Grazer Aushilfsausgabe 50 Pfg. mit doppeltem senkrechtem Aufdruck 
”Österreich”, in postfrischer Erhaltung und geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfmitteilung 
Sturzeis VÖB ist die Marke postfrisch und in jeder Hinsicht echt. Michel 240,- Euro 690 DD **   50,- 

P 558 1945, Grazer Aushilfsausgabe 1 bis 5 RM mit Aufdruck in Type II, je vom Oberrand, 
jeweils in postfrischer Erhaltung und je geprüft Sturzeis VÖB. Die 2 und 3 Mark haben 
zusätzlich Altsignaturen. Laut Prüfungsattest Sturzeis VÖB sind die Marken postfrisch 
und einwandfrei sowie deren Aufdruck echt. Michel 500,- Euro ++ 693/696 II **   100,- 

559 1945, Grazer Aushilfsausgabe 5 RM schwarzviolettultramarin mit Aufdruck in Type II, 
aus der linken oberen Bogenecke, in postfrischer Erhaltung, signiert Klambauer und 
geprüft Sturzeis VÖB. Laut Prüfmitteilung Sturzeis VÖB ist die Marke postfrisch und der 
Aufdruck echt. Michel 300,- Euro ++ 696 II **   60,- 

560 1946, Renner 4 Werte komplett ungezähnt, auf gelbem Japanpapier, jeweils vom linken 
Kleinbogenrand und je in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 280,- Euro ++ 772/775 B **   50,- 

561 1950-1953, Vögel 7 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Die 20 Sch. ist 
in allen 3 Papiervarianten enthalten. Michel 385,- Euro

955/956, 968 (3), 
984/987, **   70,- 

P 562 1954, Flugpostausgabe Vögel, 3 S. schwarzgrünlichblau, senkrechtes Paar als 
Mehrfachfrankatur auf Flugpost-R-Karte aus Wien nach Lancaster, Pennsylvania. 
Eröffnungsflug der SAS Europa – Nordpol - Los Angeles 13.11.54, runder Bestätigungs-
Stempel. Rs. Transitstempel Los Angeles und AK Lancaster. 985 (2) e 40,- 

Österreich - Portomarken

563 1922, Portomarken 14 Werte komplett in tadelloser postfrischer Erhaltung. Michel 125,- 
Euro 118/131 **   30,- 

Los 562ex Los 558
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Österreich

Österreich - Verrechnungsmarken

564 1948, Partie von 5 Wertmarken zu je 500 Schillingen in kartonstarker Ausführung 
in der Zeichnung der Verrechnungsmarke Mi.Nr. 3. Diese Marken wurden zur 
Gebührenentrichtung für Freistempelmaschinen verwendet. Alle 5 Stück sind im 
Jahr 1955 gebraucht worden und bei allen wurde zur Entwertung die linke obere Ecke 
abgeschnitten. g 40,- 

Österreich - Lombardei und Venetien

565 1850, Wappen, 15 Centes hellrot bis karmin, waagerechter Dreierstreifen, voll- bis 
breitrandig, nach Ferchenbauer Type III a, linke Marke großes Wz., zwei undeutliche 
Stempel ”MILANO 2/7”, auch nach Fotobefund Goller BPP (2022) echt und einwandfrei. 3 X c (3) g 20,- 

P 566 1855, Wappenzeichnung, 30 Cmi. braun auf Maschinenpapier als Einzelfrankatur 
auf Brief mit Schiffspoststempel ”DA VENEZIA COL VAPORE” in Type E, geprüft und 
Fotoattest Raybaudi ”in ottimo stato di conservazione”. 4 Y, Sassone 21 b 150,- 

P 567 1858, Franz Joseph I., Type I, 3 Soldi schwarz, tadelloses, etwas fettig entwertetes, aber 
ordentlich gezähntes und gut zentriertes Stück, Mi.-Wert 270 €. 7 I a g 30,- 

Los 566 Los 567

P 568 1860, Franz Joseph, 10 Soldi lilabraun in Type II, Einzelfrankatur auf Schiffspostbrief aus 
Venedig nach Triest, Marke entwertet mit Kastenstempel ”DA VENEZIA COL VAPORE / 
9 2”, sehr klarer Abschlag in Type II des Stempels, geprüft Colla, Pracht.

10 II9, Sassone 
31 b 120,- 

P 569 1860, Einlieferungsbescheinigung für eine Sendung an das Tribunale Criminale in 
Como. Rückseitig in der oberen rechten Ecke etwas Befestigungsrückstand, ansonsten 
tadellos, ungefaltet und ungeknickt. Dekorativer Vordruck der k. u. k. Post. b 40,- 

Los 568 Los 569
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Österreich - Lombardei und Venetien - Stempel

P 570 UDINE, 1860, Franz Joseph, 15 Soldi Type II als Einzelfrankatur auf Brief aus Udine nach 
Verona, entwertet mit Zweizeiler ”UDINE / 28. AGO”, Nachtaxierung und Verteiler-
Einkreisstempel ”Distribuzione III”. Rs. Bahnpoststempel, AK und Ausgabestempel, 
Brief saubere Bedarfserhaltung. 11 II b 50,- 

Österreichische Post auf Kreta

P 571 1903, Franz Joseph I. mit Lackstreifenaufdruck, 50 Centimes auf 50 H., gezähnt 13 : 13 
1/2, normal gezähntes und sauber mit Teilstempel CANEA entwertetes Stück, geprüft 
[Anton] Seitz, auch nach Fotobefund Goller BPP (2022) echt und einwandfrei. Mi.-Wert 
200 €, ANK 210 €. 4 A g 30,- 

Los 571Los 570

Österreichische Post in der Levante

P 572 DESINFIZIERTE POST: 1818, Brief von Constantinopel nach Florenz, Kab. Abschlag 
des Cholerastempels von Semlin auf der Vorderseite (wurde normalerweise auf der 
Rückseite angebracht). Schöner früher Brief! b 140,- 

P 573 DESINFIZIERTE POST: 1825, Brief aus Smyrna nach Verviers, Belgien, in SEMLIN 
desinfiziert (Rastellöcher), guter Stempel ”TUR”, wohl von Semlin, inliegend ein 
Wechsel, der ebenfalls gerastelt wurde b 150,- 

P 574 DESINFIZIERTE POST: 1833, Brief aus Alexandria über Forwarding Agenten in C`npl. 
nach Wien, rs. mit L2 ”Geräuchert vom Contumaz-Amte zu SEMLIN am 9ber 1833”, 
Meyer Type 2 Buchstaben in Schreibschrift, gute Erhaltung! b 260,- 

Los 572 Los 573
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Österreich

P 575 DESINFIZIERTE POST: 1834, 25.9., Brief von Constinopel nach Lyon mit L2 ”Geräuchert 
vom Contumaz-Amte/zu SEMLIN am 8 10ber 1834”, lt. Meyer Type 1, besonders klarer 
Abschlag, Kab.! b 300,- 

Los 574

P 576 DESINFIZIERTE POST: 1841, Brief von SERRES (seltener L1) nach Triest, mit 
Cholerastempel von Semlin, guter Abschlag, Pracht! b 260,- 

P 577 DESINFIZIERTE POST: 1842, Brief von Beyrouth, Libanon nach Paris mit seltenerem L1 
TURQUIE (vdL 2870, Seltenheit 6) und ”AT”. Desinfiziert in Semlin mit rücks. Siegel und 
Bestätigungsstempel, Kab. Erhaltung! b 250,- 

Los 575 Los 576 Los 577

ex Los 578
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P 578 DESINFIZIERTE POST: 1842-48, drei Briefe aus Saloniki nach Triest, dabei L1 SALONICH 
und zwei verschied. Typen des L2-Stempels (1x Tagesdatum vor dem Monat, 1x danach), 
alle drei desinfiziert in Semlin mit entsprechenden Lacksiegeln und Cholerastempeln, 
Prachtlos! b 300,- 

Los 579

P 579 DESINFIZIERTE POST: 1844, Brief aus Belgrad nach Paris, mit blauem L2 von SEMLIN 
und Cholerastempel. Briefe aus Serbien aus dieser Zeit ins Ausland sind sehr selten. b 150,- 

Los 580

P 580 DESINFIZIERTE POST: 1855, 7.2., Brief von Belgrad nach Steyr, in Semlin behandelt, 
wunderbar klarer Cholerastempel NETO DI FUORA E DI DENTRO (Haupttype ”G”, ohne 
Umrandung, mit nur einem ”T” in NETO), Kab. Beleg ex Meyer b 200,- 

Los 581
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P 581 DESINFIZIERTE POST: 1860, Brief von BELGRAD (L2) nach Triest mit nebenges. L1 
FRANCO, Cholerastempel von Semlin OVAL - nur ganz wenige Stücke bekannt. Ein sehr 
klarer Abschlag, Kab.! b 350,- 

582 DESINFIZIERTE POST: ca. 1890, Serbien, ”Ukas”, serbisches Schreiben (ohne Adresse) 
mit Cholerastempel von Semlin (Type Supplement K - ohne ”Sporco” - 30mm 
Durchmesser b 80,- 

P 583 DESINFIZIERTE POST: 1896, Brief mit L2 BELGRAD und L1 RECOM nach Wien, rs. mit 
vorzüglichem Abschlag des Cholerastempels von Semlin SIGILLUM SANITATIS b 150,- 

P 584 1899, 7.3., sehr seltener Recobrief aus CANEA, Kreta. 10 Para (2), 20 Para und 1 Piaster 
zusammen auf Brief an einen Mitarbeiter der A.E.G. in Berlin, Stempel I.R. SPEDIZIONE 
POSTALE CANEA, rücks. Ank.Stpl. 21(2), 22, 23 b 180,- 

Los 583 Los 584

P 585 1905, JERUSALEM b 5.IX.05 klar auf Ansichtskarte mit Österreichische Post Kreta Mi.-
Nr.12 im waagerechten Paar, gepr. Dr. Ferchenbauer. Gute Frankatur, Mi. 320 Euro für 
zwei Einzelstücke! Post Kreta 12 (2) b 90,- 

Los 585 ex Los 587
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Österreichisch-Ungarische Feldpost - Italien

586 1918, ungebrauchte grüne 8 Heller-Ganzsachenkarte mit Aufdruck ”9 Centesimi” 
(Besetzung von Italien) in sehr guter Erhaltung. Die Katalogpreise sind im Michel 3,- 
Euro (unterbewertet), Filagrano 140,- Euro und Interitalia 200,- Euro.   
1918, 9 C. on 8 H. green ”K. u. K. FELDPOST” overprint for use in Austrian occupied italy, 
mint. Michel 3,- Euro, Filagrano 140,- Euro, Interitalia 200,- Euro. 

Mi. FP 5, 
Filagreno C 3 GA 80,- 

Österreichisch-Ungarische Feldpost - Rumänien

P 587 1918, nicht ausgegebene 12 Werte bis auf die 60 Bani komplett in postfrischer Erhaltung. 
Michel 1.800,- Euro I/X, XII/XIII **   100,- 

P 588 1918, nicht ausgegebene 12 Werte bis auf die 60 Bani komplett als tadellos postfrischer 
Viererblocksatz. Michel 7.200,- Euro I/X, XII/XIII (4) **/v 350,- 

Österreich - Ostmark

P 589 1941-1943, drei Dienstbriefe der ”Deutschen Arbeitsfront” u.a. mit DR Dienst 151, 153, 
154 frankiert, sowie acht verschieden frankierte Rückscheine von Wien aus 1941-43. 
Interessante Dokumente in guter Erhaltung. Los komplett im Netz abgebildet. (M) b 120,- 

ex Los 588 ex Los 589

P 590 1943, ROHRPOST WIEN, sechs Belege mit teils verschied. Portostufen (Orts-, Fernbrief, 
zusätzl. Eilboten), dabei ein Brief mit interess. politischem Vermerk ”Beförderung 
abgelehnt...” (Der Empfänger saß in Untersuchungshaft, weil er etwas Defätistisches 
geäußert hatte). Alles Bedarfspost. b 180,- 

ex Los 590 Los 591
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Österreich - Militärpost / Feldpost

P 591 1911, recommandiertes Dienstsachen-Kuvert des ”K.u.k. Marinetechnischen Komitees” 
in Pola an Korvettenkapitän Franz Freiherr Peuschen von und zu Liebenstein, 
Marineattaché in der Österr. Botschaft in Washington, frankiert mit 50 Heller der 
Ausgabe 1908, rück. Ank.-Stempel. Sehr seltene Verwendung, gute Erhaltung!

Österreich 
Nr.172 b 280,- 

Österreich - Schiffspost

592 ÖSTERREICHISCHER LLOYD”; 1884, Antwortteil einer ungarischen 5 Kr.-
Ganzsachenkarte (P 9 A), entwertet mit Stempel ”CONSTANTINOPOLI Lloyd 22/3 84”, 
mit leichten Beförderungsspuren und nach Temesvar/Ungarn gelaufen. GA 50,- 

P 593 1898, Franz Joseph, 2 Kr. braunocker/schwarz (Marke fehlerhaft), als Einzelfrankatur 
auf Ansichtskarte von Zara nach Wien. Marke entwertet mit klarem Stempel ”LLOYD 
AUSTRIACO LXII / 14.I.98”, vorderseitig AK bzw. Ausgabestempel Wien. 51 b 40,- 

594 1899, LLOYD AUSTRIACO LXXIV, 20 Pa auf 5 Kr, Franz Joseph, mit blauer Abstempelung 
und Ankunftsstempel auf Künstler-Ansichtskarte ”An Bord des österr. Lloyd-Dampfers 
”Semiramis” (Verlag: Philpp & Kramer) nach Blankenburg in Thüringen (Deutschland). Levante 22 Ak 80,- 

595 1903, BOSNA DE LLOYD, 10 H rosakarmin/schwarz, Franz Joseph, auf Brief via Zadar/
Zara nach Tivat/Teodo (Montenegro). 89 b 80,- 

Los 593

P 596 1911, AFRICA DE LLOYD, 5 H grün, Franz Joseph, mit blauer Abstempelung auf 
Ansichtskarte nach Herne (Deutschland). 142 Ak 90,- 

P 597 1911, GORIZIA DE LLOYD, 10 H rosakarmin, Franz Joseph, Zahntönung, mit roter 
Abstempelung auf Geschäftsbrief von Alexabdrueb (Ägypten) nach Heilbronn 
(Deutschland). Briefumschlag teils Patina und oben verkürzt. 144 b 120,- 

Los 596



 116

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Österreich

Österreich - Ganzsachen

598 1886, Kartenbrief (mit Rand) 3 Kr. grün entwertet ”JANOWITZ A. D. ANGEL 26.11.89”, 
mit grüner Kartonfarbe, mit Textverm (Böhm.), mit Beifrankatur einer 2 Kr. (Mi.Nr.44) 
und nach Drosau gelaufen. K 2 a GA 40,- 

Österreich - Stempel

P 599 1883, Mähren, Fingerhutstempel ROHLE, Kab.-Abschlag auf GSK 2 Kr., das Postamt 
wurde erst 1871 errichtet. GA 40,- 

Los 597 Los 599

Los 600 Los 601
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Österreich

Österreich - Besonderheiten

P 600 DESINFIZIERTE POST: ca. 1798, ”Gereinigt”, Schreibschriftstempel auf Brief von 
Stanislau nach Prag, bisher unbekannter Stempel, der vermutlich in Wien abgeschlagen 
wurde. Seltenheit! b 400,- 

P 601 DESINFIZIERTE POST: 1831, 4.9., Brief aus GROSS CANISA, Ungarn (roter 
Ovalstempel), nach Graz, an der Grenzstation Fürstenfeld geöffnet und desinfiziert, 
mit Lacksiegel ”K.K./CONTUMAZ/FÜRSTEN/FELD verschlossen, entsprechender 
Bestätigungsstempel NETTO DI FUORA/E DI DENTRO (L2). Sehr selten, das Siegel 
der Quarantäne-Station von Fürstenfeld ist bisher nur auf diesem Brief registriert 
worden. b 700,- 

P 602 DESINFIZIERTE POST: 1831, Juli, Brief von Myslenice nach Wien, adressiert an 
die Prinzessin von Liechtenstein, desinfiziert in Kenty und mit dem Lacksiegel 
K.K.Post-AMT KENTY verschlossen, zur Bestätigung Ovalstempel ”Netto di 
fuora/e di Dentro”, Taxierung ”14” durchstrichen und durch Rötel ”28” ersetzt. 
Kab. Beleg! (M) b 500,- 

P 603 DESINFIZIERTE POST: 1831, Juli. Drucksache von Wien nach Woynicz in Galizien, 
geöffnet und desinfiziert an der Grenzstation Kenty, mit Lacksiegel verschlossen K.K. 
POST-AMT KENTY 34x32mm (Großbuchstaben, ohne Zierornament), zur Bestätigung 
Ovalstempel ”Netto di fuora/e di dentro”, alle auf der Rückseite. Kab.! b 450,- 

Los 602 Los 603

Los 604 Los 605
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Österreich

P 604 DESINFIZIERTE POST: 1831, 6.7. Brief von Brody, Galizien nach Blumau, an der 
Grenzstation Kenty desinfiziert, Rastellöcher und Ekr ”K.K./m:s Sanitäts/Cordons 
Coon” (Mährisch/Schlesische Sanitätscordon-Commission), vorzügliche Erhaltung! b 300,- 

P 605 DESINFIZIERTE POST: 1831, 19.9., Brief von Wien nach Mailand, mit großem Ovalstempel 
”Von der k.k. Obersten Hof=Postverwaltung IN WIEN”, Rastellöcher; bei der Ankunft ein 
zweites Mal geräuchert und gesiegelt mit UFFICIO DI SANITA. Lt. Handbuch Meyer nur 
ein weiteres Stück bekannt. Kab. Erhaltung! b 300,- 

P 606 DESINFIZIERTE POST: 1831, 20.8., Bruck an der Leithe, Behandlung durch Rasteln 
und Räuchern, dann gesiegelt K.K.SANITAETS ANSTALT BRUCK a/l. Bruck war eine 
Sanitätsstation im ”Inneren Cordon”, an der Strasse nach Budapest. b 300,- 

Los 606

P 607 DESINFIZIERTE POST: 1831, 11.10., Amtsbrief von Munsterberg, Preußen, nach 
Wien, desinfiziert in Zuckmandel an der Grenzstation zu Schlesien, mit Lacksiegel 
K.K.KOMERZIAL ZOLLAMT IN ZUCKMANDEL verschlossen, L2 ”Netto di fuora/e di 
dentro”, ex Franz See und K.F. Meyer b 280,- 

Los 607

Los 608
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Österreich

P 608 DESINFIZIERTE POST: 1831, Wien, Brief von AGRAM (Zagreb) nach Wien, mit 
Rastellöchern und rücks. Siegel K.K.OBERSTES HOFPOSTAMT IN WIEN. Post innerhalb 
der Habsburgischen Monarchie wurde erst am Ankunftsort gegen die Cholera 
behandelt. Einzig bekannter Beleg, auf dem das Siegel in dieser Form Verwendung fand. 
Ex K.F.Meyer b 280,- 

P 609 DESINFIZIERTE POST: 1831, 14.Juli, Brief aus SEMLIN nach Steyr, handschriftlich ”netto 
di fuori e di dentro”, rückseitiges Siegel K.K. HOFPOSTAMT IN WIEN, Prachtbeleg! b 250,- 

Los 609

P 610 DESINFIZIERTE POST: 1831, Brief von Wien nach Debreczin, im Hauptpostamt in Wien 
gerastelt, ohne zusätzliches Siegel, dazu ein Brief aus dem Jahre 1840 aus gleicher 
Korrespondenz, ohne Rastellöcher b 120,- 

P 611 DESINFIZIERTE POST: 1832, 11.2., amtliches Schreiben von Laibach nach Venedig, 
geöffnet und wieder verschlossen von der K.K. CONTUMAZ ANSTALT STORIE 
(Istrien) mit entsprechendem Lacksiegel. In Triest ein zweites Mal geräuchert und 
mit einem entsprechendem Bestätigungsstempel, roter Ra2 ”Netto di fuora e/
Netto di dentro”, versehen. Portofreie Beförderung innerhalb der österreichischen 
Landesgrenzen. (M) b 500,- 

ex Los 610 Los 611
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Österreich

P 612 DESINFIZIERTE POST: 1834, 15.11., Brief aus Ismail, Ukraine, mit Forwarding Agenten 
”Georg Pappajohann” (rücks. Langstempel) aus Brody befördert, gerastelt und weiter 
nach Triest. Der Stempel des Forwarders Pappajohann ist relativ selten (Rowe Seltenheit 4) b 140,- 

Los 612

P 613 DESINFIZIERTE POST: 1838, 15.1., Brief von Rilsk nach Linz, in Brody, Galizien, geöffnet 
und wieder gesiegelt mit einem in der Literatur nicht bekannten Siegel, daneben Bestät. 
Stempel K.K.CONTUMAZAMT ZU BRODY/GE=REINIGT VON / AUSSEN UND INNEN, 
dieser Stempel lt. Meyer nur im September 1838 bekannt. b 400,- 

P 614 DESINFIZIERTE POST: 1879, 13.2., eindrucksvoller Geldbrief aus Marshansk, Russland; 
an der galizischen Grenze in Podwoloczyska geöffnet und geräuchert, handschriftlich 
”Desinfiziert” und mit Lacksiegel K.K.POSTAMT PODWOLOCZYSKA BAHNHOF 
verschlossen. Der Inhalt war eine Spende für die Kirche in Jerusalem. Der handschriftliche 
Desinfizierungsvermerk ist sehr ungewöhnlich! Sehr gute Erhaltung. (M) b 280,- 

Los 613

Los 614
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Österreich

P 615 DESINFIZIERTE POST: 1892, 6.9., Brief von Warschau nach Wien, desinfiziert an der 
Grenzstation SZCZAKOWA, mit Poststempel und L2 DESINFICIRT/ODWIETRZONO auf 
einem angehefteten Aufkleber, nur 3 solcher Briefe sind bekannt. Seltenheit! b 300,- 

Los 615

P 616 DESINFIZIERTE POST: 1892, 18.9., Brief(teil) aus Russland nach Shanghai adressiert, 
geöffnet und versiegelt an der österreichischen Grenzstation SZCZAKOWA. 
Rückseitiger Aufkleber mit Stempeln DESINFICIRT/ODWIETRZONO und Stempel des 
Grenzpostamtes, ferner Transitstempel von Hongkong. Die Briefvorderseite ist leider 
nur teilweise erhalten, dennoch ein reizvoller Cholerabeleg! b 250,- 

617 DESINFIZIERTE POST: 1915, L1 DESINFIZIERT in violett, 2x auf zwei Feldpostkarten, 
Stempel von Lemberg (heute Lviv, Ukraine) b 70,- 

618 1900-29, fünf Ansichtskarten ins Ausland mit Nachportomarken von Rumänien, Belgien 
(2), Frankreich (2), dabei u.a. 1x Fingerhutstempel KALS (in Tirol) Ak 50,- 

Los 616
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Polen

Polen

P 619 1948, 100 Jahre Verfassung der USA, der komplette Satz im Zwischenstegpaar, tadellos 
postfrisch, Pracht, Mi.-Wert 250 € für Zf. + 120 € für Einzelmarken. 515-517 Zf **   90,- 

Polen - Ganzsachen

620 1919, 15 a. 10 H. Kronen Ganzsache mit Aufdruck, als R-Karte mit 25 H. Adler aus 
Schwarzwasser nach Brünn. Dekorative seltene Karte. P 10 GA 60,- 

Polen - Besonderheiten

P 621 DESINFECTED MAIL: 1831, OCT 1, EL from Brody in Galicia to Upper Austria, opened for 
desinfection at the Sanitary Cordon, Kenty. Resealed with the cursive-lettered wax seal 
K.K./M:S Sanitäts/Cordons Coon   
DESINFIZIERTE POST: 1831, 1.10., Brief von Brody, Galizien nach Oberösterreich, geöffnet 
an der Sanitätsstation Kenty für die Desinfizierung und neu versiegelt ”K.K./M:S 
Sanitäts/Cordons Coon” (Kursivbuchstaben) b 300,- 

P 622 DESINFECTED MAIL: 1831, SEP 7, EL from Lemberg (now Lviv, Ukraine) to Czernowitz. 
Opened for fumigation at Kenty and re-sealed with a 30x20 mm wax seal reading 
CONTUMAZ AMT ZU KENTY which is recorded only for September 1831. Confirmed on 
reverse by oval cachet ”Netto di fuora/e di Dentro”. Tear in envelope otherwise very fine.   
DESINFIZIERTE POST: 1831, 7.9., Brief von Lemberg (heute Lviv, Ukraine) nach Czernowitz. 
Zum Räuchern geöffnet in Kenty und neu versiegelt mit einem 30x20mm großen 
Lacksiegel CONTUMAZ AM ZU KENTY (Verwendung nur im September 1831 bekannt). 
Bestätigung für die Behandlung durch rückseitigen Ovalstempel ”Netto di fuora/e di 
dentro”. Einriß im Brief, sonst sehr schönes Stück. b 200,- 

Los 619

Los 621Los 622
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Polen - Portugal

P 623 1942, Polnisches Korps in Palästina, Einschreibbrief, frankiert mit König Georg VI., 
1/2, 1, 1 1/2 und 2 Pence, nach Alexandria, Marken und R-Zettel gestempelt ”GLOWNA 
POCZTA POLOWA / 9. VII. 42”, Brief mit britischer Zensurbanderole versehen, rs. zwei 
britische Militärpost-Transitstempel ”BASE ARMY POST OFFICE 4” und ”FIELD POST 
OFFICE 12”, beide vom 10.7.1942, Transitstempel Kairo und AK Alexandria. Ein historisch 
und philatelistisch sehr reizvoller Beleg! GB 198-201 b 140,- 

Los 623 ex Los 624

Portugal - Vorphila

P 624 1826-27, drei Briefe nach Schiedam, Niederlande, je mit Grenzübergangs-L2 ESPAGNE 
PAR BAYONNE. b 120,- 

Portugal

P 625 1908, seltener Sonderstempel ”X. CONFERENCIA TELEGRAPHICA INTERNACIONAL 
LISBOA” auf nicht gelaufener Ansichtskarte, frankiert mit Carlos I., 20 Reis. 128 b 50,- 

Portugal - Madeira

P 626 1854, EL to Havre showing on back a manuscript Forwarding Agent`s signature, 
straightline LISBON of the British PO and several other markings, very fine b 90,- 

Los 625 Los 626
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Rumänien - Russland

Rumänien - Besonderheiten

P 627 1918, TÜRKISCHE FELDPOST IN BUKAREST, Brief mit Buntfrankatur aus Bukarest nach 
Hamburg, alle drei Marken mit türkischem Negativstempel entwertet, nebengesetzt 
Dreizeiler ”Kais. Osmanische / Feldpost / Bukarest”. Rückklappe fehlt, sonst tadelloser 
Beleg der Besetzung Bukarests durch Streitkräfte der Mittelmächte bis 1918, 
hauptsächlich durch deutsche Truppen.

Türkei 625, 
631, 632 b 80,- 

Russland

628 1921, Befreiung der Arbeit, 1 R. bis 5 R. sowie Hungerhilfe 1921, 2250 R. grün auf dünnem 
Papier. Alle Exemplare mit lesbaren Ortsstempeln. 151/53, 168y g 40,- 

Russland - Semstwo (Zemstvo)

P 629 WESSJEGONSK, 1914, 1/2 Kopeken der Ausgabe 1883 als Zusatzfrankatur auf 
Ansichtskarte aus St. Petersburg, entwertet mit Einzeiler ”Neoplotscheno”, frankiert 
mit Rußland 3 Kop. (Mi.-Nr. 65). Marke kleine Zahnfehler, sonst sauberer Beleg. Chuchin 10 Ak 70,- 

Russland - Ganzsachen

630 1909, Kartenbrief (ohne Rand) mit Aufdruck ”3 KOP” auf 5 Kop. entwertet ”St. 
Petersburg 30.12.09”, mit Beifrankatur einer 7 Kop. (Mi.Nr. 68) nach Ettlingen/Baden 
gelaufen. Der Text auf der Innenseite weist das Datum 12. Jan. 1910 auf, wegen der 2 
unterschiedlichen Kalender. k 8 GA 50,- 

Los 627 Los 629

Los 631 Los 633
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Russland - Samos

Russland - Besonderheiten

P 631 DESINFECTED MAIL: 1831, AUG 3, EL from Taganrog to Nice, France. Opened and re-
sealed at the Austrian Cordon at KENTY, with fragmented wax seal ”K.K. Post Amt 
Kenty” with confirmatory cachet ”Netto di fuora/e di dentro”. Second treatment at 
the Sardinian frontier quarantaine. Closure with oval cachet R. GIUNTA SANITARIA DI 
NOVARA. Rated 21 decimes.   
DESINFIZIERTE POST: 1831, 3.8., Brief aus Taganrog nach Nizza, Frankreich. Geöffnet 
und neu versiegelt an der österr. Grenzstation KENTY mit Teil des Lacksiegels ”K.K. 
Post Amt Kenty” und entsprechender Bestätigung ”Netto di fuora/e di dentro”. Eine 
zweite ”Behandlung” erfolgt in der Quarantäne-Station an der sardischen Grenze, 
entsprechender Verschlußstempel R. GIUNTA SANITARIA DI NOVARA. Sehr schöner 
Beleg, der das Verfahren der doppelten Desinfizierung belegt! b 400,- 

632 DESINFECTED MAIL: 1843-1845, six Cholera items relating to Odessa incl. four ELs 
from and to Odessa plus two documents and a small leaflet of G.Migliavacca about the 
Russian desinfection measures (M)   
DESINFIZIERTE POST: 1843-45, sechs Cholerabelege ”Odessa”, davon vier Briefe aus 
und nach Odessa sowie zwei Dokumente und eine kleine Abhandlung von G.Migliavacca 
über die russischen Maßnahmen gegen die Cholera (M) b 300,- 

P 633 DESINFECTED MAIL: 1892, 13.9., cover from Hotin, Bessarabia to Argentina, transferred 
from the Russian to the Austria PO at Nowo-Sielitza where boxed DESINFICIRT was 
applied   
DESINFIZIERTE POST: 1892, 13.9., Brief aus Hotin, Bessarabien, nach Argentinien, in 
Nowo-Sielitza von der russischen Post an Österreich übergeben, Ra1 DESINFICIRT, 
vollständig und klar abgeschlagen b 250,- 

634 DESINFECTED MAIL: 7 ppcs of the quarantine station of Odessa plus a leaflet of 
G.Miliavacca concerning the Russian measures against the Cholera epidemic (M)   
DESINFIZIERTE POST: sieben Ansichtskarten der Quarantäne-Station Odessa sowie ein 
kleines Heftchen von G. Migliavacca betreffend russische Cholerastempel, Maßnahmen 
etc. (M) b 200,- 

Samos - Besonderheiten

P 635 DESINFECTED MAIL: 1851, EL from Vathy to the deputy governor of Samos at Chora, 
sealed with the frank ”Health Office, Samos” in Greek and Turkish; the Bureau de Santé 
at Chora enjoyed free franking. Fine and attractive! (M)   
DESINFIZIERTE POST: 1841, Brief von Vathy nach Chora an den dortigen Gouverneur 
von Samos, Brief rücks. mit dem Ovalstempel ”Health office, Samos” (griechische 
u. türkische Inschrift) versehen. Das Gesundheitsamt in Chora genoß Portofreiheit. 
Vorzügliche Qualität! (M) b 250,- 

Los 635
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San Marino - Schweden

San Marino

636 1947, President Rooseveld commemorative issue 5 Lire, part sheet of 16 stamps (two 
rows of 8) from top of the sheet unmounted mint, IMPERF VERTICALLY with the left 
stamps of each row showing a vertical triple perforation. Extremely fine, Caffaz photo 
certificate, listed in the Italian Sassone catalog as N. A63 gab, Euro 2200 (M)   
1947, Gedenkausgabe für Präsident Roosevelt, 5 Lire, Bogenteil von 16 Stück vom 
oberen Teil des Bogens (zwei horizontale Reihen à 8 Marken) mit der Abart SENKRECHT 
UNGEZÄHNT, dabei die linke Marke jeder Reihe die zusätzliche Abart ”senkrechte 
Dreifachzähnung”, tadellos postfrisch, Fotoattest Caffaz, gelistet in Sassone-Katalog 
unter der Nr. A63 gab, 2200 Euro (M) 364 Us (16) **   200,- 

637 1947, President Roosevelt issue 5 Lire, part sheet of 16 stamps from the bottom of 
the sheet (two rows of 8) IMPERF VERTICALLY, one perforation line running through 
2nd stamp of each row. Extremely fine and attractive, Caffaz photo cert., listed in the 
Sassone catalog (N. A63gb, 1700 Euros) (M)   
1947, Gedenkausgabe für Präsident Roosevelt, 5 Lire, Bogenteil von 16 Stück (die beiden 
unteren Markenreihen im Bogen), SENKRECHT UNGEZÄHNT, dabei eine Zähnungsreihe 
senkrecht durch die jeweils 2.Marke von links gehend. Tadellos postfrisch, Fotoattest 
Caffaz, im Sassone gelistet unter Nr. A63gb (= 1700 Euro) (M) 364 Us (16) **   180,- 

Schweden - Vorphila

P 638 1620 EL from Nyköping, very early and in fine condition   
1620, sehr früher Brief von Nyköping, mit beiliegender Transkription des Inhaltes, 
vorzügliche Erhaltung! b 200,- 

P 639 (Stockholm) cover sent to Carlscrona showing ”Crown over B” circle which was in use 
from 1691-1694. Very scarce and an excellent strike   
(Stockholm), Brief nach Carlskrona mit Ekr ”Krone über B” (in Gebrauch zwischen 1691 
und 1694), sehr schöner Beleg mit diesem seltenen Stempel! b 250,- 

P 640 STOCKHOLM ribbon type (30 x 4mm) (was in use from 1733 to 1737) on EL addressed to 
Tavastehus, Finland, very fine   
STOCKHOLM Ra1(”Band”-) Type 30 x 4 mm auf Brief nach Tavastehus in Finnland. Diese 
Type war von 1733 bis 1737 in Gebrauch, angeblich Type 4; als billigste Type gerechnet! b 150,- 

P 641 1791, outer cover sent from Göteborg to Scotland showing two different bishop marks 
on reverse, very fine   
1791, Brief(hülle) von Göteborg nach Schottland, auf der Rückseite zwei verschiedene 
Bishop Marks, vorzüglich! b 100,- 

Los 638 Los 639
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Schweden

642 1798 EL (Official letter) sent from Stockholm to Wisby, paper watermark   
1789, Amtsbrief mit Inhalt von Stockholm nach Wisby, ohne Empfangsvermerk. 
Interessantes Papierwasserzeichen. b 80,- 

Los 640 Los 641

P 643 1798, very early postal receipt for a registered letter from Christianstad to Jönköping   
1798, besonders früher gedruckter Postschein für einen Recobrief von Christianstad 
nach Jönköping b 80,- 

P 644 1835, 1849; two ELs from STOCKHOLM to France sent via GREIFSWALD, the other via 
STRALSUND, very fine. b 90,- 

Los 643 ex Los 644

Los 645 ex Los 646 Los 647 Los 648 Los 649

Schweden

P 645 1855, 3 sk banco bluish-green, corner perfs at left creased otherwise fine copy of a fresh 
colour and neatly cancelled STOCKHOLM 30 10 1857   
1855, 3 Sk. banco bläulichgrün, links Eckzähne geknickt, sonst farbfrisches Exemplar mit 
saub. Ekr STOCKHOLM 30 10 1857. 1 b g 350,- 
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Schweden

P 646 1855, 4sk bco, colour study of five stamps incl. better grey-blue shade, all fine used   
1855, 4sk Bco. blau, Farbstudie von 5 Stücken, dabei besserer graublauer Farbtön, 
sauber gestempelt, Pracht 2 (5) g 150,- 

P 647 1855, 6sk baco grey fine used STOCKHOLM 29 4 1856, very fine example   
1855, 6 Sk. Bco grau, sauber gestempel STOCKHOLM 29 4 1856, Pracht 3 g 220,- 

P 648 1855, 8 sk banco dark olivish yellow fine used STOCKHOLM 28/4 1858, perforation 
corrected on right hand side, old dealer`s signature   
1855, 8 Sk. banco dunkelgrünlichgelb STOCKHOLM 28/4 1858, Zähnung rechts etwas 
korrigiert, alte Händlersignatur. Attraktives Exemplar der guten Marke! 4 b, Facit 4e g 120,- 

P 649 1855, 8sk orange-yellow reprint of 1868 fine unused with large parts of orig.gum. Per 
Sjöman photo cert and signature   
1855, 8 Sk. Bco, der Neudruck von 1868 ungebraucht mit großen Teilen des Orig.Gummi, 
Fotoattest u. signatur Per Sjöman 4 ND 1868 *    120,- 

P 650 1855, 24 sk banco dull red fine used, re-backed but of fine appearance.   
1855, 24 Sk. banco mattrot, rs. Hinterlegung, aber bildseitig sehr fein und sauber 
gestempelt 5 b g 180,- 

P 651 1858, 5 Oere green, shades from light yellow-green to dark green, a fine study of colours 
on 10 stamps, very fine   
1858, 5 Öre grün, von hellgelbgrün bis dunkelgrün, Farbstudie auf 10 Pra./Kab.Stücken 7 (10) g 120,- 

Los 650 ex Los 651

Los 653 Los 654

Los 652 Los 655
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Schweden

P 652 1858, three-colour franking consisting of 5+12+30 oere making a total of 47 oere for a 
registered letter from CARLSTAD 9 2 1861 to Uddevalla   
1858, bildschöne 3-Farben-Frankatur aus 5+12+30 Öre, zusammen 47 Öre für einen 
Inlands-Einschreibbrief. Von CARLSTAD 9 2 1861 nach Uddevalla 7, 10, 11 b 180,- 

P 653 1858, 9 oere violet and blue-violet, two very fine examples fine used.   
1858, 9 Öre rot- und blauviolett, zwei sauber gestempelte Prachtwerte, Mi. 550 Euro 8 (2) g 120,- 

P 654 1858, 9 Oere red violet and blue violet two fine used copies with datestamps of 1861 
and 1866   
1858, 9 Öre rot- u. blauviolett, zwei Prachtwerte mit Stempeldaten von 1861 und 1866 8 a,b g 150,- 

P 655 1858, 9 oere lilac plus 50 oere dark carmine forming the 59 oere rate for a double weight 
registered letter showing CHRISTIANSTAD 31 12 1864 datestamp. Some pencil nots on 
the backside and small part of upper flap missing otherwise very fine. Facit 18.000 SEK   
1858, 9 Öre lila und 50 Öre dunkelkarmin zusammen als 59 Öre-Rate für einen 
Einschreibbrief der zweiten Gewichtsstufe, zwei saubere Ekr CHRISTIANSTAD 31 12 1864. 
Kleine zeitgenöss. Notizen auf der Rückseite u. kleines Stück der oberen Briefklappe 
fehlend, ansonsten sehr schöner Beleg, Facit 18.000 SEK 8, 12 b 350,- 

656 1858, 12 Oere, the unique colour study comprising all ithe Facit catalogue listed 
shades from ”a1 to m”, 78 stamps in total, choice quality. (M)   
1858, 12 Öre, die einmalige Farbstudie mit allen im Facit gelisteten Farben, von ”a1” bis 
”m” incl. der seltenen ”f1”, ”h2” und ”j2”, ausgesuchte Qualität mit vielen Kabinett- und 
Luxusstücken, 78 Marken insgesamt. (M) 9 g 600,- 

P 657 1858, 12 oere blue on a small ladies`envelope with embossed ”frame” showing 
GISLAVED 4 1 1867 datestamp to Wexiö. A beauty!   
1858, 12 Öre blau auf kleinem Damenzierbrief mit geprägter Kante, von GISLAVED 4 1 
1867 nach Wexiö. Ein Liebhaberstück! 9 b 150,- 

P 658 1860-70 lot of 13 covers franked 12 Oere incl. shades e.g. very light blue on letter 1861 
from AMAL, better cancellations such as boxed LILLA-EDET and NEDER-KALEX or 
ÖSTRA HUSBY cds, plus one EL with 24 Oere from HALSTAD 1868, very fine. (M)   
1860-70, 13 Briefe mit 12 Öre, u.a. Farbnuance ”sehr helles Blau” (Brief 1861 von AMAL), 
bessere Stempel LILLA-EDET, NEDER-KALEX (Kastenstempel) oder ÖSTRA HUSBY (Ekr), 
dazu ein Brief mit 24 Öre von HALMSTAD 1868, Prachtlos! (M) 9 (13), 10 b 150,- 

P 659 1858, 24 Oere yellow to deep orange, a very impressive study of shades on 10 examples, 
very fine   
1858, 24 Öre gelb bis dunkelorange, Farbstudie von 10 Exemplaren sauber gestempelt, 
ausgesucht feine Qualität! 10 (10) g 120,- 

Los 657 ex Los 658
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Schweden

P 660 1858, 30 oere, ten choice examples showing some colour shades, good variety of 
cancellation, very fine   
1858, 30 Öre, zehn ausgesucht schöne Exmplare in div. Farbnuancen, saubere Stempel! 11 (10) g 150,- 

ex Los 659 ex Los 660

P 661 1858, 30 Oere brown vertical strip of three with clear STOCKHOLM 20 9 1865 datestamp, 
very fine   
1858, 30 Öre braun, senkr. Dreierstreifen mit klarem Stpl. STOCKHOLM 20 9 1865 11 (3) g 70,- 

P 662 1858, 50 Oere, colour study of 10 stamps very fine used   
1858, 50 Öre, Farbstudie von 10 Werten von hell- bis dunkel, sehr saubere gestempelt; 
Der Facit-Katalog listet 10 verschiedene Farben für diese Marke, bitte ansehen. 12 (10) g 200,- 

Los 661 ex Los 662

P 663 1862 [3 Öre] yellow-brown, stamp for local letters fine used   
1862, [3 Öre] gelbbraun, Marke für Lokalbriefe sauber gebraucht, Pracht 13 g 100,- 

P 664 1863, 3 Oere brown and 1866, 20 Oere red, 10 copies each making a colour study of 
these two stamps, choice quality.   
1863, 3 Öre braun und 1866, 20 Öre rot, jeweils 10 Exemplare in Farbnuancen, ausgesucht 
saubere Stücke, Kab.! 14 (10), 16 (10) g 150,- 

P 665 1866, 17 oere violet choice copy neatly cancelled WENERSBORG 20 11 1866, good 
centering!   
1866, 17 Öre violett ausgesucht schönes Exemplar mit Ekr WENERSBORG 20 11 1866, 
gute Zentrierung! 15a g 80,- 

P 666 1873, 1877, two registered letters franked 30 Oere perf. 14, from SPARREHOLM and 
NYKÖPING, stamps showing colour shades ”brown” and ”dark-brown”   
1873, 1877; zwei Recobriefe, je mit Ziffernzeichnung 30 Öre Zähnung 14, von SPARREHOLM 
bzw. NYKÖPING, deutliche Farbunterschiede ”braun” und ”dunkelbraun”. 24 A (2) b 120,- 

Los 663 ex Los 664 Los 665
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Schweden

P 667 1929, June 7, First Trans-Atlantic Trial Flight, illustrated envelope showing the pilot (and 
his autograph) with high franking incl. the good 5 Kr stamp   
1929, 7.6., 1.Trans-Atlantik-Versuchsflug, illustrierter Umschlag mit Abb. der Piloten und 
Unterschrift von Albin Ahrensberg, hoch frankiert mit u.a. der guten 5 Kr.-Marke blau, 
Prachtbeleg! 54 u.a. b 350,- 

ex Los 666 Los 667

P 668 1924, World Postal Congress, 17 diff. ppcs with imprint of the 8th Postal Congress, of 
which 13 are franked with 20 Oere red (cards not travelled) showing special cancellation 
from 7 different places. Plus a cover with 30 Oere blue addressed to the director of Posts 
at Tunis showing the Stockholm Special cancellation. (T)   
1924, Weltpostkongreß Stockholm, 17 verschied. Fotokarten alle mit Eindruck des 
Emblems des VIII. Postkongresses, davon 13 Stück je mit 20 Öre rot frankiert (Karten 
nicht gelaufen), mit Sonderstempeln anl. des Postkongresses aus sieben verschied. 
Orten. Dazu ein Brief (SoStpl. Stockholm) mit 30 Öre nach Tunis an den dortigen 
Postdirektor. (T) 147 (13), 149 b 180,- 

P 669 1925, May 15, First Flight from London to Malmo, cover sent registered from GB with a 
nice three-colour-franking   
1925, Erstflug London-Malmö, sauberer Reco-Brief mit drei-Farben-Frankatur, 
Prachtbeleg! b 100,- 

670 1955, Stockholmia 55, fünf Exemplare des kompletten Kleinbogensatz, alle 25 Stück 
tadellos postfrisch (übliche von Hand aufgetragene Gummierung), mit den originalen 
fünf Eintrittskarten (folgende Nummern), Mi.-Wert zusammen 750 €. (T) Klb 406-410 (5) **   30,- 

ex Los 668
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Schweden

Schweden - Dienstmarken

671 1874, Wappenzeichnung 6 Öre in der Farbvariante grau, in der 14er Zähnung, 
ungebraucht, mit minimal gestoßener linker unterer Ecke. Michel 450,- Euro 4 A c *    40,- 

Schweden - Portomarken

P 672 1882, 12 Oere numeral tied to cover by STOCKHOLM 8 10 1882 cds to Gothenburg, 
taxed ”18” with blue crayon, on the reverse postage dues 6 Oere perf 13 and 12 Oere perf 
14, tied by GÖTEBORG 9 10 1882 datestamp.   
1882, 12 Öre Ziffer, entwertet STOCKHOLM 8 10 1882 nach Göteborg, taxiert ”18” mit 
blauer Kreide, auf der Rückseite Portomarken 6 Öre gez. 13 und 12 Öre gez. 14, entwertet 
GÖTEBORG 9 10 1882. 5A, 4B b 100,- 

Schweden - Besonderheiten

673 1820-32, four different announcements concerning the fight against the cholera and 
other diseases and how to treat letters, e.g. payment of ships`quarantine fees, Swedish 
quarantine against Spain, Portugal & Gibraltar (both ex 1820), Swedish quarantine 
against Spain with yellow fever in Barcelona and a great epidemic on the isle of Menorca 
(1821) and warning of cholera at Rotterdam and in Ireland (1832). (M)   
1820-32, vier verschiedene Bekanntmachungen zur Bekämpfung der Cholera 
und anderer Krankheiten und zum Umgang mit Briefen, z.B. Zahlung von 
Schiffsquarantänegebühren, schwedische Quarantäne gegen Spanien, Portugal und 
Gibraltar (beide ab 1820), schwedische Quarantäne gegen Spanien mit Gelbfieber in 
Barcelona und einer großen Epidemie auf der Insel Menorca (1821) und Warnung vor 
Cholera in Rotterdam und in Irland (1832). (M) b 100,- 

Los 669

Los 672
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Schweden - Schweiz

P 674 1907, June 8, ppc from a patient with suspected smallpox in a Stockholm isolation 
hospital. Ironed at 55 degrees Celsius, thus effectively killing the virus, stamped 
DESINFEKTERADT to allay public fears.   
1907, Orts-Bildpostkarte eines Patienten mit Pockenverdacht in einem Stockholmer 
Isolierkrankenhaus. Sie wurde bei 55 Grad Celsius gebügelt, wodurch das Virus wirksam 
abgetötet wurde, und mit dem Stempel DESINFEKTERADT versehen, um die Ängste der 
Öffentlichkeit zu zerstreuen. b 90,- 

P 675 1914, Jan 5, envelope from a smallpox hospital with a small boxed DESINFEKTERADT. 
These letters were ironed at 55 degrees Celsius to effectively kill all viruses, VF   
1914, Brief mit zwei 5 Öre Gustav V.-Marken aus einem Pockenkrankenhaus in Stockholm 
nach Södertelje, mit Kastenstempel DESINFEKTERADT. Diese Briefe wurden bei 55 Grad 
Celsius gebügelt, um alle Viren wirksam abzutöten, sehr feine Erhaltung. b 80,- 

Los 674 Los 675

P 676 Ex 1915-34, four different PSCs (whereof three ”official”) with additional imprints re 
reports of diseases to superior governmental institutions used or unused.   
1915-34, vier verschied. GSK (davon drei Dienstpostkarten) mit Zudrucken betreffend 
Meldungen von Krankheiten (Diphterie, Scharlach u.a.) an übergeordnete Dienststellen 
ungebr./gebraucht (je zwei Stück). GA 80,- 

Schweiz

P 677 1850, Rayon I, 5 Rp. schwarz / rot auf dunkelblau (Zumstein 15 I b, Type 39), schönes, 
farbfrisches Stück mit sehr gut sichtbarer, vollständiger Kreuzeinfassung, auch laut 
Fotoattest Rellstab (1988) ”gut, unten knapp, sonst gut gerandet, sauber gestempelt” 
mit Zürcher Rosette. SBK 1.800 CHF. 7 I g 350,- 

ex Los 676 Los 677 Los 678 Los 679
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Schweiz

P 678 1852, Posthorn, Rayon III, kleine Wertziffern, lebhaft- bis dunkelrosarot (Zumstein 18, 
Type 3), farbfrisches, vollrandiges Stück, mit Rautenentwertung, geprüft Abt BPP, SBK 
1.000 €. 10 g 100,- 

P 679 1855, Strubel, II. Berner Druck, 1 Franc hellviolettgrau mit schwarzem Seidenfaden 
(Zumstein 27 Ca), farbfrisch aus der linken oberen Bogenecke, an zwei Stellen leicht 
berührt, zwei Sandkornstellen, sonst auch nach Fotobefund Renggli (2004) ”in guter 
Erhaltung, nicht repariert”, mit Rautenstempel entwertet. SBK 1.300 CHF.

18 II A ys a, SBK 
27 C g 100,- 

P 680 1868 Destination ARGENTINIEN: Sitzende Helvetia VIER-FARBEN-FRANKATUR auf 
Brief von Chiasso nach BUENOS AIRES via Basel, Straßburg und London mit franz. 
Schiff, mit zwei Werten zu 3 Rp., 5 Rp., 40 Rp. grün sowie 50 Rp. lila, alle sauber 
entwertet ”CHIASSO 2 MARS 68”, daneben ”PP” im Oval und entspr. Transitstempel. 
Die Marke zu 5 Rp. wurde schon in defektem Zustand gebraucht und einige Zahnspitzen 
sind gebräunt, sonst aber eine gut erhaltene, SEHR SELTENE 4-FARBEN-FRANKATUR, 
und mit Buenos Aires vor UPU-Gründung eine sehr seltene Destination. Fotoattest Urs 
Hermann (2018).

21, 22, 26, 35, 
(Zu. 29, 30, 

34, 43) b 400,- 

Los 680

ex Los 681 Los 683
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Schweiz

P 681 1900, 25 Jahre Weltpostverein, Sonderstempel ”UNION POSTALE UNIVERSELLE 25e 
ANNIVERSAIRE BERNE”, einmal auf Karte mit 10 Rp. rot nach Luxemburg, einmal auf 
Brief (Umschlag mit entspr. Vordruck, rs. ohne Oberklappe u. kleiner Öffnungsmgl.) 
nach Brüssel mit 25 Rp. blau, dieser mit Stempel vom Ersttag 2.VII., die 10 Rp.-Karte mit 
Sonderstempel vom 3.VII. 1900. 72, 73 b 150,- 

682 1915, Pro Juventute, Luzerner Mädchen, 10 + 5 Rp rot auf mattorange, Einzelfrankatur 
auf Brief aus Zürich nach Bern, Marke entwertet mit Wellenstempel ”ZÜRICH / 15. XII 
15”, rs. Eingangsstempel Bern. Mi.-Wert 280 €. 129 b 40,- 

P 683 1918, Pro Juventute 1917, Walliserin 3 + 2 Rp., waagerechtes Paar als tarifgerechte 
Mehrfachfrankatur auf gesiegeltem Streifband von Bischofszell nach Winkeln, St. 
Gallen. Nicht häufige Verwendungsform, Marken tadellos. 133 (3) b 60,- 

P 684 1927, Pro Juventute, Pestalozzi 30 Rp. mehrfarbig, waagrechtes Paar als 
Mehrfachfrankatur als Ersttagsbeleg auf Pro Juventute - Bildpostkarte (Motiv: 
Herbstlandschaft von E. Hodel) von Genf (ET-Stempel) nach Glarus. 225 (2) FDC 70,- 

P 685 1934, ”NABA”-Block entwertet mit entsprechendem Sonderstempel ”ZÜRICH 7.X.34”. 
Laut neuestem Fotobefund Marchand AIEP ist der Block farbfrisch, sehr sauber 
gestempelt und in fehlerfreier Erhaltung. Michel 750,- Euro Bl. 1 g 150,- 

Los 684 Los 685

P 686 1934, NABA-Block auf offizieller Bildkarte (Motiv: Kunstgewerbemuseum / 
Ausstellungsort) als Einschreibkarte aus Zürich nach Bubikon mit Ausstellungsvignette 
und R-Zettel, Block mit Ausstellungsstempel 7.X.34, vorderseitig AK Bubikon vom 
8.10.1934. Block und Karte Pracht, Mi.-Wert 750 €+. Block 1 b 150,- 

Los 686 Los 687
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Schweiz

P 687 1936, Pro Patria, Freiburger Senn, drei Werte im Block, dieser sauber mit Ersttagsstempel 
entwertet ”OLTEN 1 / 23.X.36”, Prachtexemplar im Originalformat, SBK mit 
Ersttagsstempel 480 CHF.

Block 2, SBK 
W 8 g/FDC 60,- 

P 688 1936, Pro Patria, Freiburger Senn, Großbogen mit vier Blocks, jeder Block zweimal sauber 
entwertet ”BERN 1 / 30. XI.36”, übliche leichte Knitter, sonst Pracht mit unverletzter 
Originalgummierung, Mi.-Wert 1.100 €. (M)

Block 2 
Großbogen g 200,- 

P 689 1941, ”Schweizerische Kriegs-Winterhilfe”-Block entwertet mit Sonderstempel 
”SCHWEIZER TAG DER BRIEFMARKE ZÜRICH 7.XII.41”, zusammen mit 20 Rp.-Freimarke 
(Mi.Nr. 327) auf Brief nach Adligenswil/Luzern. Laut neuestem Fotobefund Marchand 
AIEP ist der Block farbfrisch, sauber gestempelt, in fehlerfreier Erhaltung und auf einem 
sauberen Beleg. Michel für gestempelten Block bereits 450,- Euro. Bl. 6 b 90,- 

Los 688 Los 689

P 690 1945, 100 Jahre Basler Taube, zweimal Block 12 mit zwei Mi.-Nr. 446 auf Belegen, 
zum einen als FDC vom 14.4.1945, zum anderen als Eil-R-Brief aus Basel nach 
Herzogenbuchsee mit Zusatzfrankatur Satz 25 Jahre Flugpost und R-Zettel ”100 Jahre 
Basler Taube”. Rs. AK Herzogenbuchsee, beide Belege in Versandstellenqualität.

Block 12 (2), 
435-437 FDC/b 60,- 

P 691 1945, Waffenstillstand in Europa, der vollständige Satz tadellos postfrisch in Kabinett-
Qualität, jeder Wert geprüft Liniger BPP mit Attest, Mi.-Wert 450 €. 447-459 **   90,- 

P 692 1945, Waffenstillstand in Europa, der vollständige Satz, jeder Wert mit sauberem 
Rundstempel, meist mit lesbarem vollständigen Datum, sauber gezähnt und 
einwandfrei, Mi.-Wert 1.000 €. 447-459 g 130,- 

ex Los 690

ex Los 691

ex Los 692
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Schweiz

P 693 1949, Pro Patria, 40 + 10 Rp mehrfarbig, Viererblock als Mehrfachfrankatur auf R-Brief 
aus Mannenbach nach Interlaken, Marken entwertet ”MANNENBACH / 30.VI.49”, rs. 
Schwacher AK Interlaken. 528 b/v 40,- 

Los 693 ex Los 694

Schweiz - Internationale Fernmeldeunion (UIT/ITU)

P 694 1883, blauer Ekr ”BUREAU INTERNATIONAL DES ADMINISTRATIONS 
TÉLÉGRAPHIQUES À BERNE” auf 10 C.-GSK von Bern nach Arnstadt / Thüringen, 
sowie 1926, Paketkarte (li. unten kl. Eckfehler) von Bern nach Paris mit viol. ”BUREAU 
INTERNATIONAL DE L`UNION TÉLÉGRAPHIQUE BERNE”. b 90,- 

P 695 1933, Vorbindezettel für Bücher und Drucksachen mit Vordruck „Bureau de l`Union 
internationale des télécommunications Berne“ mit rotem Ra „port payé/BERNE 1“ 
nach Port Said, Ägypten, rs. Ank.Stpl., dazu Tellknappe 5 Rp. auf kl. Drucksache mit 
Sonderstempel „Conference Européenne Radio / Lucerne“. b 70,- 

Schweiz - Ganzsachen

P 696 • 1901 Ganzsachendoppelkarte 10+10 Rp. gebraucht 1904 von Davos-Platz nach 
Roodepoort, TRANSVAAL und wieder retour, Frageteil mit Abgangsstempel Davos-
Platz vom 1.II.04 und Ank.stempel vom 25.II.04, Antwortteil gestempelt Roodepoort '29.
Feb.04', versehentlich mit Taxstempel, dieser wieder gestrichen sowie Ankunftstempel 
vom 20.III.04. Karten mit min. Gebrauchsspuren aber in guter Erhaltung. Eine seltene, 
komplett gebrauchte Doppelkarte und eine seltene Destination! P 29 GA 50,- 

ex Los 695 Los 699
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Schweiz - Spanien

Schweiz - Besonderheiten

697 DESINFIZIERTE POST: ca. 1850, einkommende Post, wohl aus Constantinopel, nach 
Versoix, privat befördert, aber ordnungsgemäß in Semlin gegen die Cholera behandelt, 
mit rücks. Stempel NETO DI FUORA E DI DENTRO (Stempeltype Meyer F2, mit nur 
einem ”T” in NETTO) b 60,- 

698 • 1911, ”Messageries Anglo-Suisses / Service postal”, Wertpaketkarte von New York 
nach Davos/Schweiz mit interessantem rückseitigen Zudruck über die angebotenen 
Versanddienste. b 60,- 

Los 696

Spanien - Kanarische Inseln (1890er Jahre)

P 699 1828, Brief vom dänischen Konsul in St. Cruz de Tenerife an den dänischen Konsul 
in Nantes, roter Eingangsstempel von Le Havre, Lacksiegel, einige Alters- u. 
Beförderungsspuren (der Brief brauchte zu der Zeit 134 Tage von Teneriffa nach Le 
Havre!). b 80,- 

Los 700 Los 701



 139

Losnr. Katalognr.  Erhalt. Ausruf

Triest - Türkei

Triest - Zone A

P 700 1951, Gymnastische Weltspiele Florenz, kompletter Satz mit Überdruck ”AMG-FTT”, 
jeweils als waagerechtes bzw. senkrechtes Paar auf Ersttags-Luftpostbrief nach Lucca, 
Marken entwertet mit Stempel ”TRIESTE – SUCC. 3 / PIAZZA DELLA BORSA / 18.5.51”, 
rs. AK LUCCA, geprüft Emilio Diena, Fotoattest Raybaudi (2006), Pracht. 147 - 149 FDC 200,- 

Tschechoslowakei - Ostschlesien

P 701 1920, Hradschin, 20 H. karmin mit Überdruck ”SO / 1920”, tadellos breitrandiges 
Exemplar, entwertet ”30.VIII 20”, Mi.-Wert 500 €. 8 A g 100,- 

Tschechoslowakei - Militärpost Sibirien

P 702 1920, March 20, POW`s letter from the camp PERVAJA RJETSCHKA near Vladivostok in 
Siberia, addressed to Vienna, forwarded through released soldiers and posted in Vienna. 
With long contents. The sender was obviously a member of the Czech voluntary corps in 
Siberia and imprisoned in the ”Japanese Camp”. Very interesting historical document!   
1920, KgF-Brief aus dem Lager PERVAJA RJETSCHKA bei Wladiwostok nach Wien, 
durch Heimkehrer mitgenommen und in Wien zur Post gegeben. Mit langem Inhalt. Der 
Absender war offensichtlich beim tschechischen Freiwilligenkorps in Sibirien und befand 
sich 1920 als Kriegsgefangener im ”Japanerlager”. Hochinteressantes historisches 
Dokument! b 150,- 

Türkei

P 703 1886, Großer Halbmond braun/graubraun, ungezähnt, postfrisch, winziges Pünktchen 
gummiseitig, sonst einwandfrei. Michel für ungebraucht bereits 500,- Euro. 54 U **   80,- 

Türkei - Besonderheiten

P 704 DESINFECTED MAIL: 1822 (c.) EL from Constantinople to Milan addressed to a Sardinian 
Marquis treated in Semlin with punch holes and a fine cachet NETTO DI FUORA ET 
SPORCO DI DENTRO plus another EL without address showing the Cholera cachet of 
Semlin   
DESINFIZIERTE POST: um 1822, Brief aus Constantinopel nach Mailand an den 
Botschafter (?) von Sardinien, mit Rastellöchern und Stempel NETTO DI FUORA ET 
SPORCO DI DENTRO, dazu ein weiterer Brief mit Cholerastempel von Semlin b 100,- 

Los 702 Los 703
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Türkei

P 705 DESINFECTED MAIL: 1827, EL from Constantinople to Verviers in Belgium with punch 
holes and a very clear strike of the Semlin NETTO DI FUORA E SPORCO DI DENTRO, also 
straightline ”Turquie” of Semlin   
DESINFIZIERTE POST: 1827, Brief von Constantinopel nach Verviers, Belgien, in Semlin 
desinfiziert, Rastellöcher und besonders klarer NETTO DI FUORA E SPORCO DI DENTRO, 
Kab.! b 120,- 

ex Los 704 Los 705

P 706 DESINFECTED MAIL: 1840-1845 fine lot consisting of 9 ELs and three bills of exchange 
from Constantinopel or Salonich (with straightline cancellations of the Austrian post) 
to Triest, all showing clear cholera desinfection cachets or wax seals of SEMLIN, a very 
nice group (M)   
DESINFIZIERTE POST: 1840-45, Lot von 9 Belegen und 3 Wechseln, aus Constantinopel 
bzw. Salonik (Mit L1 oder L2 der österreichischen Post) nach Triest, alle mit sauberen 
Abschlägen bzw. Lacksiegeln der Quarantäne-Station von SEMLIN, Prachtlos! (M) b 450,- 

P 707 1917, Einschreibbrief aus Pera [Konstantinopel] nach Lausanne, vorderseitig mit R-Zettel, 
türkischem Rahmen-Zensurstempel und Rahmenstempel ”A.R.”, rückseitig Frankatur, 
gemischt aus Kriegswaisen- und Käferaufdrucken mit Aufgabestempel ”PERA / 24 3 
917”, Abgangsstempel und AK Lausanne. Türkische Zensuroblate zu beiden Seiten über 
den oben geöffneten Brief geklebt. Prachtbeleg. 261, 428, 558 b 50,- 

Türkisch Zypern

708 1974, 50 Jahre Republik Türkei, kompletter Satz auf Blanko-FDC, entwertet mit Stempel 
”Girne/27 VII 74” Pracht, Mi.-Wert 300,- € 1-7 FDC 30,- 

ex Los 706
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Westukraine - Zypern

Los 707

Westukraine

709 1919, 1. Wiener Ausgabe, Marken von Österreich mit Aufdruck ”3. Y. H. P.” und Dreizack, 
der komplette Satz bis auf die gefalzte 3 Heller postfrisch und gut gezähnt, Mi.-Wert 
ca. 300 €. 64-82 **   50,- 

Zypern

P 710 1915, Ansichtskarte (Motiv: Limasol-Panoramablick in Farbe) aus Larnaca nach Harar / 
Äthiopien, Frankatur Georg V., 10 Para orange / grün im waagerechten Paar auf Bildseite, 
dort auch AK Harar, adreßseitig Transitstempel von Port Said. Sehr ungewöhnliche 
Destination, sauberer Beleg. 58 (2) Ak 100,- 

Los 710

P 711 1932, König Georg, 3/4 Piastre graubraun / schwarz zweimal und 1 Piastre lila / braunrot 
zweimal auf Luftpostbrief aus Larnaka nach Bristol (England), Marken entwertet 
”LARNACA / 17 JU 32”, mit Klebezettel ”BY AIR MAIL / PAR AVION”. Saubere Erhaltung. 89 (2), 103 (2) e 60,- 

P 712 1992-1994, drei komplette Jahre, jeder Wert mit ”SPECIMEN”-Aufdruck befestigt auf 
vier offiziellen Präsentationstafeln der Republik Zypern. (M) 783-848 Sp. (*)  50,- 

Los 711 ex Los 712
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Zypern

Zypern - Ganzsachen

P 713 1896, Victoria, 1 1/2 Piaster braun, Postkarte aus Larnaca nach Leipzig in sehr guter 
Erhaltung, gestempelt ”LARNACA / CYPRUS / JA 4 96”, nebengesetzt AK Leipzig. P 6 GA 50,- 

P 714 1896, Victoria, 1/2 Penny grün, Antwortkarte aus Nikosia nach Beirut (Syrien), mit 
Zusatzfrankatur Victoria, 30 Para violett / grün. Beide Werte sauber gestempelt 
”NIKOSIA / CYPRUS / DE 23 96”, auf der Rückseite der anhängenden Antwortkarte 
Durchgangsstempel Larnaka und AK Beyrouth / British Post Office (etwas unvollständig 
abgeschlagen). P 7 GA 70,- 

Los 713 Los 714

P 715 1930, Ganzsachen-Einschreibeumschlag König Georg V., 2 1/2 Piaster blau, Format 
153:96, mit Zusatzfrankatur 2 1/2 Piaster aus Nikosia nach Haarlem / Holland. EU 11 B, 106 GA 80,- 

P 716 1958, Königin Elisabeth II. im Bogenrahmen, 2 Mils braun, Streifband nach Varosia 
(heute Republik Zypern), Aufgabestempel schwer leserlich, echt gelaufen selten. S 17 GA 50,- 

Los 715 Los 716


